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i obrtnicima Udruženja. 
Neizostavan dio ovog broja je i svečana dodjela diploma majstorima, u organizaciji Obrtničke komore Zagreb, koja 

okuplja obrtnike s područja Grada Zagreba i Zagrebačke županije. Stjecanje majstorskog zvanja uvijek je bilo više od 
stručne kvalifikacije – to je znak izvrsnosti, strukovne odgovornosti i spremnosti na vođenje budućih generacija. I ovim 
putem im čestitamo! 

Ovaj broj Obrtničkog lista bilježi i jedno važno priznanje – Nagradu Grada Zagreba, koju je ove godine primio predsjed-
nik Obrtničke komore Zagreb Antun Trojnar. Ovo priznanje ne odaje počast samo osobi, već i obrtništvu koje predsjednik 
Trojnar godinama predano i stručno zastupa. Njegov rad, posvećenost i vjerovanje u vrijednost obrta snažan su poticaj 
svima nama.

U duhu suvremenih izazova i odgovornosti, predstavljamo i novi projekt “Majstori održivosti”, koji OKZ provodi u surad-
nji s udruženjima obrtnika. Ovaj projekt usmjeren je na održivo poslovanje i promicanje odgovornog pristupa resursima, 
čime obrtnici ponovno pokazuju da znaju prepoznati važnost promjena i hrabro im se prilagoditi.

Drage kolegice i kolege, svaki događaj, svaka diploma i svaka nagrada zrcali snagu obrtništva – one svakodnevne, tihe, 
ali duboko ukorijenjene u kvaliteti, povjerenju i zajedničkom radu. Hvala vam što svojim znanjem, radom i strašću činite 
naše obrtništvo vjerodostojnim i prepoznatljivim.

Obrtnički list i dalje ostaje mjesto susreta ideja, uspjeha i inicijativa koje oblikuju našu zajednicu.

Ivica Zanetti
Predsjednik Udruženja obrtnika grada Zagreba

S poštovanjem,

Drage obrtnice i obrtnici, poštovani čitatelji,
ovaj broj Obrtničkog lista posvećen je snazi zajedništva, pono-
su na tradiciju i stvaralačkoj energiji koja obrtništvo čini temel-
jem naše lokalne zajednice.

S osobitim ponosom osvrćemo se na veličanstveno obil-
ježavanje 90 godina Zlatne igle, modne manifestacije koja 
gotovo cijelo jedno stoljeće slavi vještinu, kreativnost i iznim-
nost zagrebačkih obrtnika. Zlatna igla danas je više od modne 
piste – ona je simbol kulturne baštine, kontinuiteta i suvre-
menosti naših obrta. Kroz svaki model koji je prošetao pozor-
nicom, osjetila se priča o radu, ljepoti, znanju i ljubavi prema 
zanatu. Prvi put su dodijeljene i nagrade Zlatna igla, svima on-
ima koji su svojim radom i zalaganjem utkali dio sebe u Zlatnu 
iglu. Hvala im na tome. 

Još jedan važan trenutak za naše obrtnike bio je i Dan 
obrtnika Udruženja obrtnika grada Zagreba – prilika za sus-
ret, međusobnu podršku i priznanje svima koji svakodnevno, 
svojim radom i odgovornošću, doprinose identitetu našega 
grada. Takvi trenuci podsjećaju nas koliko je važno njegova-
ti zajedništvo i međusobno poštovanje u obrtničkoj obitelji. 
Tim povodom dodijeljene su i nagrade zaslužnim obrtnicama 
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204 nova majstora – Obrtnička komora Zagreb svečano dodijelila 
majstorske diplome

Svečanost je okupila brojne 
uzvanike, predstavnike Mini-
starstva gospodarstva, Grada 
Zagreba, Zagrebačke župani-

je te obrtnike i mentore koji su pratili 
nove majstore na njihovom putu do 
diplome.

Okupljenima se obratio predsjed-
nik Obrtničke komore Zagreb, Antun 

Trojnar, koji je u svom govoru istak-
nuo: -Majstorska diploma nije samo 
potvrda stručnosti. Ona je simbol 
pouzdanosti, tradicije, poštenja i up-
ornosti. Biti majstor znači preuzeti 
odgovornost – ne samo za svoj posao, 
nego i za ugled cijele struke- poručio 
je novim majstorima predsjednik 
Obrtničke komore Zagreb Trojnar.

Od ukupno položenih 204 ispi-
ta na prethodna dva roka polaganja 
majstorskih ispita najviše je elek-
troinstalatera, autoservisera, frizera, 
bravara, kuhara, vodoinstalatera, in-
stalatera grijanja i klimatizacije, au-
tomehaničara i fasadera, a Trojnar je 
na kraju apelirao na nove majstore: 

– Nadamo se da ćete se aktivno 

U Velikoj dvorani Matice hrvatskih obrtnika u Zagrebu danas je održana svečana dodjela majstorskih 
diploma kandidatima koji su položili ispit na jesenskom roku 2024. i proljetnom roku 2025. Čak 204 
nova majstora i majstorice položili su ispit upravo pri OKZ-u, čime je Obrtnička komora Zagreb ponovno 
potvrdila vodeću ulogu u obrazovanju obrtnika u Hrvatskoj.

OKZ

FOTO: Foto studio E

FOTO: Foto studio E
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204 nova majstora – Obrtnička komora Zagreb svečano dodijelila 
majstorske diplome

uključiti u proces naukovanja i licenci-
rati svoje obrte kako bi osigurali svim 
učenicima kvalitetno učenje temelje-
no na radu- što je iznimno važno baš 
u obrtničkim zanimanjima.

Izaslanik župana Zagrebačke 
županije Damir Fašaić je napomeno 
da je mu je drago čuti koliko je novih 
majstora i majstorica: – Vi kao novi 
majstori potaknut ćete poduzetništ-
vo: Doći će do novog zapošljavanja, 
stvarat ćete novi dohodak, učiti nove 
majstore. Ja vam se zahvaljujem u 
ime Zagrebačke županije – koju na taj 
način razvijate – zaključio je Fašaić.

Zamjenik gradonačelnika Grada 
Zagreba dr.sc. Luka Korlaet rekao je 
da ne propušta dodjelu majstorskih 
diploma jer je to jedan od najljepših 
i najveselijih protokola koji se odvija 
u jednoj od najljepših dvorana u gra-
du Zagrebu – Velikoj dvorani Matice 
hrvatskih obrtnika: -Ponosni smo na 
broj obrtnika u Gradu Zagrebu, kojih 
je više 26 000 – izjavio je.

Ispred Ministarstva gospodarstva 
državni tajnik Ivo Milatić zadovoljno 
je komentirao da nas je ovaj svečani 
trenutak okupio kako bismo proslavi-
li vrijednosti koje se ne mogu mjeriti 

samo brojkama – već obrtničkom str-
pljivošću, znanjem, vještinama i us-
trajnošću:

- Majstorska diploma koju danas 
primate simbol je vašeg puta, priznan-
je za svaki sat uložen u usavršavanje, 
za svaku prepreku koju ste savladali i 
za svaki izazov koji ste pretvorili u pri-
liku - rekao je državni tajnik.

Diplome su dodijeljene kandidati-
ma iz širokog spektra obrtničkih za-
nimanja, a vlasnicima će omogućiti 
samostalno vođenje obrta te struč-
no osposobljavanje novih generacija 
kroz mentorstvo i obrazovanje.

FOTO: Foto studio E

FOTO: Foto studio E FOTO: Foto studio E
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Dan obrtnika i Zlatna igla kulminacija obrtničkog lipnja 

Mjesec lipanj protekao je u 
znaku zagrebačkih obrtni-
ka, a njegova kulminacija 
su bili Dan obrtnika i 90. 

Zlatna igla. Povodom Dana obrtnika, 
22. lipnja, u Udruženju obrtnika grada 
Zagreba održana svečanost na kojoj 
su dodijeljena priznanja zaslužnim 

obrtnicama i obrtnicima za očuvanje 
obiteljskih obrta i promicanje obrt-
ništva.

Priznanje „Srebrni obrt“ dobio je 
Marko Bilić, vlasnik obrta za popravak 
obuće i izradu ključeva, za očuvanje i 
nastavak obiteljske tradicije dulje od 
40 godina. Nagradu su mu uručili 

predsjednik Udruženja obrtnika gra-
da Zagreba Ivica Zanetti i predsjednik 
Obrtničke komore Zagreb Antun Tro-
jnar.

Priznanje za očuvanje obiteljske 
tradicije dulje od 50 godina „Zlatni 
obrt“ Vladimiru Vukobratu, vlasniku 
frizerskog salona „Ljiljana“, uruči-

ANES ŠUVALIĆ

FOTO: Foto studio E
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Dan obrtnika i Zlatna igla kulminacija obrtničkog lipnja 

li su predsjednik UOGZ-a i posebni 
savjetnik predsjednika Republike za 
ekonomiju Velibor Mačkić.

Priznanje „Platinasti obrt“ za oču-
vanje obiteljske tradicije dulje od 60 
godina Zlatku Tucmanu, vlasniku 
„Tucman“ kožna galanterija, uručili su 
predsjednik Zanetti i Marija Vukelić, 
ravnateljica Uprave za poduzetništvo 
i obrt.

Predsjednik Hrvatske obrtničke 
komore Dalibor Kratohvil i predsjed-
nik Zanetti uručili su Đurđici Mostarčić 
„Priznanje obrtničko“ za posebne 
zasluge i uspjehe na unapređenju i 
promociji obrtništva grada Zagreba.

Za više od 100 godina uspješnog 
rada, postignute rezultate i obrtničku 
tradiciju priznanje je primio Rudolf 
Banek, vlasnik Stolarije Banek. Uruči-

li su mu ga zamjenik gradonačelnika 
Grada Zagreba Luka Korlaet i Ivica 
Zanetti.

Najviše priznanje Udruženja obrt-
nika grad Zagreba „Statua udruženja“ 
dobila je floristica Rafaela Petrinić, a 
uručili su joj ga predsjednik UOGZ-a i 
zamjenik gradonačelnika Korlaet.

Predsjednik Udruženja Ivica Za-
netti istaknuo je da je obrtništvo važ-
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na grana gospodarstva kako za loka-
lnu tako i za širu zajednicu.

– Ovim putem želim Vam izrazi-
ti svoju iskrenu zahvalnost za vaš 
trud i doprinos razvoju našega grada 
i zajednice. Želio bih vas potaknu-
ti da i dalje njegujete svoje vještine, 
uvodite inovacije, educirate mlade 
i budete primjer svima. Neka ovaj 
dan protekne u osjećaju zajedništva. 
Važno je gledati naprijed i spremno 
se suočiti sa svim izazovima koji nas 
čekaju u budućnosti. Naša snaga je 
naše zajedništvo i toga moramo biti 
svi zajedno svjesni – poručio je preds-
jednik.

FOTO: Foto studio E FOTO: Foto studio E

FOTO: Foto studio EFOTO: Foto studio E

FO
TO

: F
ot

o 
st

ud
io

 E



11  LIPANJ / SRPANJ 2025

Program je nastavljen ispred Hr-
vatskog narodnog kazališta 90. ju-
bilarnom Zlatnom iglom. Zagrepčan-
ke i Zagrepčani su po prvi put su 
uživo mogli pogledati najdugovječni-
ju reviju u ovom dijelu Europe. Diza-
jneri su za veliki rođendan pripremi-
li veličanstvene kolekcije. Svojim 
kreacijama predstavili su se Zoran 
Aragović (BiteMyStyle), Ivana Jurić 
design, DNK by Nada Došen, Nit by 
Ana Žarković, Iva Karačić, Tomislav 
Kuna (Krojački salon Jura), Mirza 
Šabić (Muška moda Šabić), PETAR by 
Lidija Skočibušić, Milena Rogulj, Irena 
Kani (Salon vjenčanica Ljubav) i Mod-
ni salon DORA. Kako gosti nastupili 

su Igor Galaš i Ana Kujundžić te Mario 
Trešćec.

Posebna atrakcija 90. jubilarnog 
izdanja Zlatne igle Zagreba bila je 
barokna krinolina obrta Vrbanus. 
Ova impresivna kreacija izrađena 
je od kovanog željeza, što joj daje 
snažnu i autentičnu strukturu, dok je 
24-karatna pozlata dodala dozu luk-
suza i glamura. Ukrašena s čak 1870 
Swarovski kristala, krinolina je blista-
la pod svjetlima reflektora, stvarajući 
poseban vizualni dojam i podižući es-
tetski doživljaj večeri.

Ovaj jedinstveni umjetnički ko-
mad nastao je u radionici za umjet-
nički obrt Vrbanus, koja je poznata 

po svojoj strasti prema kreativnosti i 
izvrsnosti. Ideju i nacrte za krinolinu 
napravio je vlasnik radionice Željko 
Vrbanus, a krojeve je izradila renom-
irana profesorica Sanja Tomašinec. 
Haljina je napravljena za 70. Zlatnu 
iglu 2005. godine.

Samostalni izlazak imale su članice 
Sekcije florista: Željka Grginić Cik, Jo-
sipa Čuvalo, Nela Petričušić i Rafaela 
Petrinić. Svojim znanjem i maštovi-
tošću  pokazale su kako se cvijećem 
mogu izraditi i najsloženije kreacije.

Nakon dugo vremena na pisti 
Zlatne igle okupila se „zlatna gener-
acija“ modela 90-ih: Renata Szabo, 
Ana Krpan, Iris Rajačić, Sandra Žugčić, 
Livia Butuči i Iris Androšević – Pinjuh 
te Alen Kulenović, Saša Segedy, Boris 
Guina i Hrvoje Lindić. Njihov nastup 
ima i humanitarnu notu, jer su se svi 
manekeni odrekli svojih honorara u 
korist Udruge žena oboljelih i liječenih 
od raka „SVE za NJU“. Riječ je o udruzi 
koja pruža psihosocijalnu, informacij-
sku i logističku podršku ženama obol-
jelima od raka i njihovim obiteljima. 
Za svoj rad Udruga je nagrađena Na-
gradom Grada Zagreba i  EU Health 
Awardom te brojnim drugim priznan-
jima. 

Veliki rođendan Zlatne igle pro-
slavljen je uz nastup naše glazbene 
dive Nine Badrić. Bio je to mali pok-
lon zagrebačkih obrtnika svim svojim 
sugrađanima. U opuštenoj atmosferi 
pod zvjezdanim nebom centrom Za-
greba odzvanjali su prepoznatljivi 
glazbeni hitovi, koji su bili prekrasna 
glazbena kulisa za proslavu Dana 
obrtnika i velikog rođendana Zlatne 
igle.

ZLATNA IGLA

FOTO: Foto studio E
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Uz mlade snage zagrebačkih manekena, pistom je prošetala i „zlatna generacija“ 90-ih: Renata Sza-
bo, Ana Krpan, Iris Rajačić, Sandra Žugčić, Livia Butuči i Iris Androšević – Pinjuh te Alen Kulenović, Saša 
Segedy, Boris Guina i Hrvoje Lindić. Njihov nastup imao je i humanitarnu notu, jer su se svi manekeni 
odrekli svojih honorara u korist Udruge žena oboljelih i liječenih od raka „SVE za NJU“.

„ZLATNA GENERACIJA” 90-tih

ALEN 
KULENOVIĆ

IRIS
LIVAJA

LIVIA
BUTUČI

RENATA
SZABO

SAŠA
SEGEDY

BORIS
GUINA

IRIS ANDROŠEVIĆ
-PINJUH

ANA
KRPAN

SANDRA 
ŽUGČIĆ

HRVOJE
LINDIĆ
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Predsjednik države primio 
izaslanstvo organizacijskog odbora 
90. Zlatne igle

Predsjednik Republike Zoran 
Milanović primio je 12. lipnja 
izaslanstvo organizacijskog 
odbora 90. Zlatne igle. Tema 

razgovora bila je obrtnička revija koja 
se održala 22. lipnja ispred Hrvatsk-
og narodnog kazališta u Zagrebu pod 
pokroviteljstvom Predsjednika Re-
publike.

Predsjednik Milanović čestitao je 
organizatorima na velikom jubileju te 
naglasio važnost očuvanja i poticanja 
obrtništva kao dijela gospodarske i 
kulturne baštine Zagreba i Hrvatske.

Organizatori su Predsjedniku pred-
stavili tijek priprema za ovogodišnju 
manifestaciju, koja će osim modnih 
dizajnera okupiti i obrtnike brojnih 
srodnih struka – postolare, kožne 
galanteriste, krznare, klobučare, friz-
ere, kozmetičare, zlatare i cvjećare 
– čime se dodatno ističe širina i razno-
likost zagrebačkog obrtničkog sekto-
ra.

U sklopu sastanka razgovaralo se 
i o aktualnoj situaciji u obrtništvu. 
Istaknuto je kako u Zagrebu danas 
djeluje više od 20 tisuća obrtnika, a 
posebno je naglašen rastući trend 
otvaranja obrta, osobito u segmentu 
intelektualnih usluga.

U znak zahvalnosti i povodom ve-

likog jubileja, predsjednik Udruženja 
obrtnika grada Zagreba Ivica Zanetti 
uručio je predsjedniku Zoranu Mila-
noviću posebnu ručno izrađenu iglu, 
rad zagrebačkog obrtnika Gorana 
Maretića. Riječ je o simboličnom daru 
kojim se odaje priznanje podršci i 
uvažavanju obrtničke tradicije.

U izaslanstvu organizacijskog 
odbora 90. Zlatne igle bili su Ivica Za-
netti, predsjednik Udruženja obrtnika 
grada Zagreba, Mirza Šabić, počasni 

predsjednik Obrtničke komore Za-
greb, Tomislav Kuna, predsjednik pro-
dukcijskog tima Zlatne igle, Milena 
Kunčić, glavna tajnica Udruženja obrt-
nika grada Zagreba i Maja Vračarić, 
glavni koordinator Zlatne igle.

S predsjednikom Milanovićem 
sastanku su prisustvovali i Velibor 
Mačkić, posebni savjetnik Predsjed-
nika Republike za ekonomiju, te Mar-
tina Ciglević, pomoćnica savjetnika za 
ekonomiju.

ANES ŠUVALIĆ
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Antun Trojnar – Laureat Nagrade Grada Zagreba

Antun Trojnar, predsjednik 
Obrtničke komore Zagreb 
i potpredsjednik Hrvatske 
obrtničke komore, proglašen 

je ovogodišnjim dobitnikom prestižne 
Nagrade Grada Zagreba, u povodu 
Dana Grada Zagreba. 

Priznanje mu je uručeno u Staroj 
gradskoj vijećnici ispred brojnih 
uglednih dužnosnika, uključujući 
predsjednika Republike Zorana Mi-
lanovića i gradonačelnika Tomislava 
Tomaševića. 

OBITELJSKA TRADICIJA U SLUŽBI 
GRADA

Predstavnik treće generacije obiteljsk-
og obrta u Zagrebu, Trojnar je nastavio 
dugogodišnju tradiciju građevinskog 

zanata. Kako je istaknuo:
- Moj djed obrt je pokrenuo 1951., 

tata je nastavio 1963., a ja sam 1985. 
otvorio obrt koji će za tri mjeseca pro-
slaviti 40 godina... Za ta moja četiri 
desetljeća, odnosno gotovo 75 godina 
obiteljskog obrta, napravili smo sto-
tine zgrada po centru grada – prisjetio 
se predsjednik Obrtničke komore Za-
greb. 

Posebno ga pak u toj priči o tradici-
ji veseli što su i sinovi, koji su završili 
fakultete, počeli raditi u obiteljskom 
poslu.

ZASLUŽENO PRIZNANJE ZA 
VIŠEDECENIJSKE PROJEKTE

Nagrada Grada Zagreba dodijel-
jena mu je za višegodišnji doprinos 

obnovi kulturne baštine i pomoć na-
kon potresa, kao i za promicanje obrt-
ničkih i strukovnih zanimanja kroz 
obrazovne i humanitarne projekte.

Obnavljao je Francuski paviljon, 
Umjetnički paviljon u Studentskom 
centru, Medvedgrad, kulu Lotrščak, 
Klovićeve dvore, RTV toranj na Slje-
menu, kazališta Gavella i Komedija, 
HNB-ovu zgradu te stotine gradskih 
fasada – u principu, sve zgrade koje 
čine vizuru glavnoga grada. 

OBRTNIK, MENTOR, LIDER

Antun Trojnar je dugogodišnji za-
govornik unapređenja obrtničkog i 
strukovnog obrazovanja i prakse kroz 
sustav naukovanja, a značajan dopri-
nos dao je kroz pokretanje projekata 

FOTO:  Gradska skupština Grada Zagreba

OKZ
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Antun Trojnar – Laureat Nagrade Grada Zagreba
poput Zagrebačkog obrtničkog sa-
jma i platforme ZagrebCrafts. Pod 
njegovim vodstvom, Obrtnička komo-
ra Zagreb potiče izgradnju znanja i 
prepoznatljivosti obrtničke struke na 
brojnim razinama. 

- Ono što me je uvijek pokretalo jest 
želja za novim izazovima, za ulagan-
jem, za učenjem i stručnim usavrša-
vanjem. Zato sam se i angažirao u ko-
morskom sustavu. Sustav omogućuje 
da se kroz njega utječe na stvaranje 
pretpostavki za razvoj gospodarstva 
i obrtništva te promociju naših zani-
manja. Ne moraš biti podložan nijed-
noj politički opciji, nego je tvoja za-
daća braniti struku – kazao je. 

PREPOZNAT KAO ČUVAR TRADICIJE I 
POKRETAČ PROMJENA

Trojnar smatra da nagrada ne pri-
pada samo njemu osobno:

-Zahvalio bih svim dosadašnjim 
djelatnicima GR Antun Trojnar i tvrtke 
TA-GRAD, obrtnicima grada Zagreba 

i Zagrebačke županije… djelatnicima 
komorskog sustava, svojim sportaši-
ma, obitelji… te svima koji me trpe jer 
je ovo i njihova nagrada – poručio je. 

U dva mandata Antun Trojnar je ob-
našao dužnost predsjednika Udružen-
ja obrtnika grada Zagreba, a trenutno 
obnaša dužnost predsjednika Obrt-
ničke komore Zagreb i potpredsjed-
nika Hrvatske obrtničke komore – te 
kroz komorski sustav kontinuirano 
promiče obrtništvo i obrtničku zajed-
nicu.

Antun Trojnar je svojim radom i 
vizijom zaslužio priznanje Grada Za-
greba. Njegova je uloga u očuvanju 
kulturne baštine, podršci struci i odgo-
ju novih generacija obrtnika – trajno 
nasljeđe kojim inspirira i ostale aktere 
lokalne zajednice.

Čestitamo Antunu Trojnaru na 
zasluženoj nagradi i zahvaljujemo na 
kontinuiranom doprinosu obrtništvu i 
zajednici!

  Ono što me uvijek 
pokretalo jest želja za 
novim izazovima, za 
ulaganjem, za učenjem 
i stručnim usavršavan-
jem. Zato sam se i an-
gažirao u komorskom 
sustavu. Sustav omo-
gućuje da se kroz nje-
ga utječe na stvaranje 
pretpostavki za razvoj 
gospodarstva i obrt-
ništva te promociju 
naših zanimanja. 
- Antun Trojnar
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Nagrada grada Vrbovca

Svečanom sjednicom Gradsk-
og vijeća 16.06.je proslavljen 
Dan grada Vrbovca.

Sjednici su nazočili zam-
jenik župana Zagrebačke župani-
je i izaslanik predsjednika Vlade 
RH Damir Tomljenović, izaslanica 
predsjednika RH Melita Mulić, glavni 
vatrogasni zapovjednik Slavko Tu-
caković, počasni građanin grada 
Vrbovca Alojz Tušek, predsjednik 
Vatrogasne zajednice Zagrebačke 
županije i Vatrogasne zajednice Gra-
da Vrbovca Slavko Povrlišek, župnik 
župe svetog Vida Vrbovec te dekan 
vrbovečkog dekanata Zoran Grgić 
i župni vikar Marijo Perinc, dekan 
Pravnog fakulteta u Zagrebu Ivan 
Koprić, potpredsjednik Obrtničke 
komore Zagreb Davor Pismarović, 
predsjednik Udruženja obrtnika Vr-
bovec Zdravko Sohora, gradonačel-
nici, zamjenici gradonačelnika, načel-
nici i predstavnici grada Dugog Sela, 
Jastrebarskog, Križevaca, Općine 
Farkaševac, Preseke, Rakovca, Brck-
ovljana i Križa te članovi Gradskog 
vijeća, gradonačelnik Denis Kralj i 
njegov zamjenik Marko Belošević te 
ostali uzvanici i gosti.

Zaslužnim građanima  dodjeljeno 
je deset godišnjih nagrada  a jedi-
ni nagrađeni iz obrta odnosno po-
duzetništva je  IVAN LEŠČIĆ.

Ivan Leščić  vlasnik Obrta  „ LIK-
TIN „  obrt za proizvodnju i usluge 
metala, gume i plastike, vulkanizacija 
i trgovina, Preseka 31, 10346 PRESE-
KA. Rođen 10.01.1961. godine. Po za-
nimanju tokar, vulkanizer  i prometni 

tehničar. Obrt “Liktin”  je obiteljski 
obrt u aktivnom statusu, u sustavu je 
poreza na dobit. Obrt  radi od 1986. 
godine ( 39 godina ).  Zapošljava 14 
radnika. 

Ivan Leščić  je  dugogodišnji član 
Skupštine, Upravnog odbora, ta-
jnik, dopredsjednik, pročelnik sekcije 
proizvodnje „ Udruženja obrtnika Vr-
bovec“, član Ceha proizvodnih obrta 
Obrtničke komore Zagreb. Od 2012. 
do 2022.  Predsjednik Udruženja 
obrtnika Vrbovec, član Skupštine, 
Upravnog odbora, Predsjedništva  
OKZ-a. Dobitnik najvišeg priznan-
ja Zagrebačke županije, Priznanja 
Zlatne Ruke Hrvatske obrtničke ko-
more i  nagrada Obrtničke Komore 
Zagreb. Od 2022. godine član Skupš-
tine i Nadzornog odbora Hrvatske 
obrtničke komore.

Posebne zasluge kroz sve godine 
ima u organizaciji izlaganja na sa-
jmovima Zagrebačkih i Vrbovečkih 
obrtnika ( Munchen, Mostar, Novi 
Sad, Celje, Sajam Gudovac, sajam 

transporta Njemačka ). Sva izlaganja 
na sajmovima redovito promoviraju 
proizvodne mogućnosti obrtnika Vr-
bovca ali i grad Vrbovec. Velika po-
drška kolegicama u uslužnim djelat-
nostima u organizaciji „Revije u 
slici „ kroz promociju i osiguranju fi-
nancijske podrške.

Uvijek uključen u obrazovanje za 
proizvodna zanimanja, suradnju sa 
školama, posebno u doprinosu opre-
manja praktikuma Srednje škole Vr-
bovec. Veliki doprinos u naukovanju 
kroz redovito pet šest naučnika za 
metalska zanimanja, CNC operatere, 
član ispitnih komisija i suradnik u 
pripremi kurikuluma. U poslovanju 
svog obrta prednjači u novim teh-
nologijama, najnovijim strojevima i 
sustavima koji su u funkciji zahtjevne 
proizvodnje za prve ugradnje, uz ISO 
standarde i odgovorno zbrinjavan-
je otpada. Ulaganje u cjeloživotno 
obrazovanje u svoje zaposlenike i 
tehnologiju daje priliku i učenicima za 
stjecanja znanja i buduće radno mjes-
to uz napredovanje.          

Suradnja i pomoć svim kolegama 
obrtnicima, posebice početnicima, 
udrugama, suradnja sa Turističkom 
zajednicom grada Vrbovca, doprinos 
u razvoju gospodarstva u Gradu Vr-
bovcu i okruženju, donacijama, hu-
manitarnim pomoćima potrebitima, 
angažman na gradnji kuće Sisak, 
odlična suradnja sa Zagrebačkom 
županijom u dijelu razvoja i planiranja 
gospodarskih projekta i financiranja 
obrtništva.

Velik doprinos vidljivosti obrtništ-
va i promociju Grada Vrbovca kroz 
sve aktivnosti Udruženja i na nivou 
Zagreba, Zagrebačke Županije i Hr-
vatske. 

UO VRBOVEC
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Veliko priznanje za samoborsku 
obrtnicu

Na svečanoj Akademiji Hr-
vatske obrtničke komore, 
povodom Dana HOK-a, 
obrtnica Marija Komerič-

ki, vlasnica obrta RE-NI TRGOVINA 
iz Samobora, dobitnica je najvišeg 
priznanja HOK-a – prestižne nagrade 
Zlatne ruke!

Ovo iznimno priznanje dodjelju-
je se za dugogodišnji, iznimno vri-
jedan doprinos razvoju obrtništva, 
promicanje struke, inovativnost i 
društvenu odgovornost. Gospođa 
Komerički kroz više od 25 godina us-
pješnog djelovanja dosljedno poka-
zuje kako se vizija, upornost i ljubav 
prema obrtu mogu pretočiti u snažnu 
poslovnu priču koja nadilazi lokalne 
okvire i služi kao primjer drugima.

Rođena 1965. godine, Marija 
Komerički poduzetnički put započela 
je 1998., kada sa suprugom Božidar-
om osniva obrt „RE-NI TRGOVINA“. 
Tada mala trgovina s jednim zaposle-
nikom i 44 m² prostora u Samoboru, 
s godinama prerasta u razgranato 
obiteljsko poduzeće koje obuhvaća 
trgovinu, pekarstvo, ugostiteljstvo, 
enologiju, turizam i ekološku proiz-
vodnju. Već 1998. širi djelatnost na 
pekarstvo i ugostiteljstvo, gradi ob-
jekt u Bregani, a 2004. otvara novu 
trgovinu u središtu Samobora. Godi-
nu kasnije pokreće i slastičarnicu s 
vlastitom proizvodnjom kolača i torti, 
čime dodatno širi poslovanje.

Jedan od najprepoznatljivijih pro-
jekata gospođe Komerički je „Mlin iz 
bajke“ – autentični turističko-ugos-
titeljski objekt koji objedinjuje proiz-
vodnju ekobrašna, vlastitih vina i 
šampanjaca te vrhunski gastronoms-
ki doživljaj. Ovaj inovativni koncept, 
u potpunosti osmišljen i razvijen u 
obiteljskom krugu, danas privlači 
posjetitelje iz cijele Hrvatske i ino-
zemstva.

Od 2018. godine obitelj Komerič-
ki u potpunosti se usmjerava prema 
ugostiteljsko-turističkoj djelatnosti, 
zatvarajući trgovine i fokusirajući se 
na održivi razvoj, kvalitetu i auten-
tičnost. Time se RE-NI TRGOVINA 
pozicionira kao primjer modernog, ali 
duboko tradicionalnog obrta koji pov-

ezuje obiteljske vrijednosti, lokalnu 
zajednicu i vrhunsku uslugu.

Osim što je uspješna poduzetni-
ca, Marija Komerički iznimno je an-
gažirana i u radu obrtničkih tijela i 
institucija. Više od 16 godina obnaša 
dužnost predsjednice Sekcije trgova-
ca, pekara i mesara Udruženja obrtni-
ka Samobor, a drugi mandat zaredom 
i potpredsjednice Udruženja. Bila je 
i potpredsjednica Obrtničke komore 
Zagreb (2010.–2014.), a danas ak-
tivno sudjeluje u radu Ceha trgovaca 
i Skupštine OKZ-a te je članica Suda 
časti, kao stručnjakinja za trgovinu.

Za svoj predani rad i nesebično 
zalaganje za obrtništvo višestru-
ko je nagrađivana. Među brojnim 
priznanjima ističu se: Zlatna plaketa 
Obrtničke komore Zagreb (2010.), na-
jveće priznanje Udruženja obrtnika 
Samobor – „Kristalni tanjur s pisanim 
priznanjem“, te priznanje Poduzetni-
ca godine (2012.), koje joj je dodijeli-
la Hrvatska udruga poslovnih žena 
KRUG.

Dodjeli nagrade Zlatne ruke 
nazočili su i najviši državni dužnos-
nici – predsjednik Vlade Republike 
Hrvatske Andrej Plenković, minis-
tri, saborski zastupnici, predstavni-
ci obrtničkih komora i brojni ugled-
ni uzvanici, što dodatno potvrđuje 
važnost i vrijednost ovog priznanja.

Čestitamo gospođi Mariji Komerič-
ki na ovom velikom uspjehu i zahval-
jujemo joj na svemu što čini za obrt-
ništvo – s ponosom prenosimo ovu 
inspirativnu vijest iz Samobora!

OKZ
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Majstori obrtnici na Dolcu popravili 
ili obnovili više od 80 predmeta koje 
su građani donijeli

Na Maloj terasi Tržnice Dolac 
uspješno provedena akcija 
“Majstori održivosti: Saču-
vaj, ne bacaj” povodom Dana 

planeta Zemlje u kojoj su zagrebački 
obrtnici popravljali i obnavljali pred-
mete građana. Projekt je organizirala 
Obrtnička komora Zagreb u suradnji s 

Gradom Zagrebom, Udruženjem obrt-
nika Grada Zagreba i Tržnicama Za-
greb, a podržao ga je i gradonačelnik 
Grada Zagreba, Tomislav Tomašević, 
koji je danas posjetio manifestaciju.

Tijekom tri sata, od 12:00 do 15:00 
sati, građani su donosili svoje stare 
cipele, jakne s otpalim gumbima, 

torbe, igračke i druge predmete ko-
jima je trebalo udahnuti novi život. 
Petnaestak obrtnika raznih struka 
predanim su radom pokazali kako se 
popravkom može značajno smanjiti 
količina otpada te potaknuti kultura 
ponovne uporabe.

-Obrtnici su važni za lokalnu 

FOTO: Foto studio E
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ekonomiju, ali i za ekološku održi-
vost. Ova hvalevrijedna akcija još je 
jedan doprinos zaštiti okoliša u tjed-
nu obilježavanja Dana planeta Zeml-
je - izjavio je gradonačelnik Tomislav 
Tomašević prilikom obilaska štando-
va. 

S njim se složio i predsjednik Obrt-
ničke komore Zagreb, Antun Trojnar: 

- Ovakvi projekti koji obrtnike 
zbližavaju s građanima su nam po-
trebni. Nekad i sami zaboravimo da u 
našem susjedstvu postoji majstor koji 
nam može popraviti cipele ili televi-

zor. Želimo da svi vide koliko obrtnici 
zapravo doprinose održivom društvu 
i koliko su njihova znanja i vještine 
vrijedni. Kupujmo i popravljajmo kod 
naših obrtnika - zaključio je Trojnar. 

Majstori održivosti postigli su sl-
jedeće rezultate:

• Popravljeno je i obnovljeno 
više od 80 predmeta donesenih od 
strane građana.

• Uključeno je petnaestak 
obrtnika, raznih struka - obućara, kro-
jača, kožara, elektroničkih popravka i 
drugih majstora zanata

• Akciju je posjetilo više od 
300 građana, koji su se informirali o 
održivosti i radu lokalnih obrtnika.

Cilj projekta bio je skrenuti pozor-
nost na važnost smanjenja otpa-
da kroz popravak umjesto bacanja, 
potaknuti građane na razmišljanje o 
održivosti te podići svijest o značaju 
kupnje proizvoda i usluga kod loka-
lnih obrtnika.

Ovaj projekt pokazuje snagu za-
jedništva i kreativnosti obrtnika u 
službi ekologije. 

FOTO: Foto studio E
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Održan 1. Forum prijevoznika RH

U Kući hrvatskih obrtnika 
održan je 1. Forum prije-
voznika RH u organizaciji 
Udruženja prijevoznika Za-

greb, Hrvatske obrtničke komore i 
Obrtničke komore Zagreb, a s foku-
som na problematiku cestovnog pri-
jevoza tereta. Forum, organiziran na 
inicijativu Udruženja prijevoznika 
Zagreb, okupio je brojne predstavni-
ke institucija važnih za djelatnost 
i neometano poslovanje hrvatskih 
prijevoznika. Tim povodom Ceh pri-
jevoznika HOK-a formulirao je zaht-
jeve za unapređenje struke koji će 
biti poslani nadležnim tijelima na 
postupanje, a tiču se problema infra-
strukture, radne snage i zbrinjavanja 
građevinskog otpada odnosno viška 
zemlje.

„Puno je problema koji optereću-
ju hrvatske prijevoznike i ovaj Fo-
rum je potreban kao ključna platfor-
ma za razgovor o njima i zajedničko 
pronalaženje rješenja. Naši prije-
voznici u ovom trenutku ne znaju u 
kojem smjeru krenuti kako bi se iz-

borili s izazovima današnjice. Među 
njima smo odabrali tri o kojima ćemo 
pričati danas – problem infrastruk-
ture i zelena tranzicija, problem radne 
snage i procesa zapošljavanja te 
problem zbrinjavanja građevinskog 
otpada odnosno viška zemlje iz isko-
pa. Puno toga ne bi trebala biti naša 
briga, ali je teret na našim leđima, a 
ovo je mjesto na kojem je cilj raster-
etiti struku“, zaključuje predsjednik 
Udruženja prijevoznika Zagreb i pot-
predsjednik Ceha prijevoznika HOK-a 
Zdravko Bubnić.

Nekoliko puta je istaknuto kako 
Republika Hrvatska ima jedan od na-
jstarijih voznih parkova u Europi te 
u nedostatku kvalitetnih prijevoznih 
sredstava zaostajemo za zemljama 
Europske unije jer hrvatski prije-
voznici u prometu sudjeluju s ekološ-
ki neprihvatljivim vozilima. Trenutač-
no ne postoji operativan mehanizam 
bespovratnog sufinanciranja za zele-
nu tranziciju u teretnom cestovnom 
prijevozu kod malih poduzetnika i 
obrtnika u Hrvatskoj, a što ozbilj-

no usporava dekarbonizaciju prije-
vozničkog sektora, posebno kod ma-
lih prijevoznika i obrtnika koji nemaju 
financijsku sposobnost za samostal-
na ulaganja u električna ili druga vo-
zila s alternativnim pogonom.

Sudionici su se složili kako je 
neophodno pronaći modalitet sufi-
nanciranja teretnog prijevozničkog 
sektora, naročito za modernizaciju 
i digitalizaciju voznog parka, a kao 
dobar primjer istaknut je natječaj 
Ministarstva zaštite okoliša i zelene 
tranzicije „Ulaganje u cestovni pro-
met s nultim emisijama stakleničkih 
plinova“, koji će se financirati sredst-
vima Modernizacijskog fonda, a u ko-
jem su kao ciljni korisnici predviđeni 
i taksi prijevoznici. Naime, na inicija-
tivu HOK-a, Ministarstvo je službeno 
izvijestilo da će obrti – uključujući i 
paušalne obrtnike – biti prihvatljivi 
prijavitelji u sklopu najavljenog pozi-
va, a potvrđeno je da će Hrvatska 
obrtnička komora sudjelovati u pro-
cesu izrade poziva.

EU zastupnica Nikolina Brnjac na-

UDRUŽENJE PRIJEVOZNIKA ZAGREB

Traže sredstva za ulaganja u vozni park, mjere za zapošljavanje domaćih i ubrzanje 
procedura za strane radnike te rješavanje problema zbrinjavanja građevinskog 
otpada i viška zemlje iz iskopa
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glasila je u svojoj video poruci da je 
cestovni prijevoz kralježnica hrvatsk-
og gospodarstva jer čine 70 % ukup-
nog prometa robe i usluga u RH te da 
je sektor ključan za ostvarenja ciljeva 
iz Europskog zelenog plana odnosno 
smanjenje emisija iz prometa za 90 
% do 2050., istaknuvši modernizaci-
ju flote kao potrebu i ključ, ali i izazov 
za domaće prijevoznike. „Potrebni su 
financijski instrumenti koji će omo-
gućiti ulaganja na državnoj i EU razini 
za ciljeve dekarbonizacije koje je po-
trebno ostvariti, ali u realnim rokov-
ima te ne na nauštrb poduzetnika i 
njihovog poslovanja te radnih mjes-
ta“, poručila je Brnjac okupljenima 
iznijevši i podatke kako je prosječna 
starost teretnog vozila u Hrvatskoj 
veća od 14 godina i time veća od EU 
prosjeka te da stari kamioni troše 20 
% više goriva i ispuštaju dvostruko 
više štetnih čestica, pa ulaganja u 
vozni park nije samo ekološko pitanje 
već i poslovno jer se tako povećava 
konkurentnost domaćih prijevoznika.

Informirala je skup i o natječaju 
Fonda za zaštitu okoliša u četvrtom 
kvartalu koji će biti vrijedan 45 mili-
juna eura i namijenjen sufinanciran-
ju nabave vozila s nultom emisijom 
ispušnih plinova za kategorije vozila 
M1, 2 i 3 te N1, 2 i 3.

Na Forumu je iznesen i gorući 
problem zbrinjavanja građevinskog 
otpada i viška zemlje iz iskopa. 

„Bitno je spomenuti i problem pri-
jevoznika koji se bave prijevozom 
rasutog tereta. Naime, materijal iz is-

kopa koji se ne ugrađuje u građevinu 
i ne predstavlja mineralnu sirovinu 
smatra se otpadom. Takva zakons-
ka definicija u praksi uzrokuje brojne 
probleme pri legalnom zbrinjavanju 
viška zemlje, iako se najčešće radi 
o neonečišćenoj zemlji pogodnoj za 
ponovnu uporabu. Trenutačno je to 
gorući problem u Gradu Zagrebu koji 
je u intenzivnoj fazi gradnje i infra-
strukturnih zahvata, što dodatno 
pogoršava situaciju, jer na području 
grada više ne postoje dostupne de-
presije ni lokacije na koje bi se višak 
zemlje mogao legalno i ekološki pri-
hvatljivo zbrinuti. Zbog toga, održani 
su razgovori s Gradom Zagrebom te 
će putem HOK-a, Udruženja prije-
voznika Zagreb i Grada Zagreba biti 
pokrenuta inicijativa izmjene zakon-
ske regulative vezane uz zbrinjavanje 
viška zemlje iz iskopa, točnije Zakona 
o gospodarenju otpadom u ingerenci-
ji Ministarstva gospodarstva te posl-
jedično Pravilnika o građevnom ot-
padu i otpadu koji sadrži azbest koji 
je u nadležnosti Ministarstva zaštite 
okoliša i zelene tranzicije, s obzirom 
na to da isti problem postoji u brojnim 
jedinicama lokalne samouprave“, 
najavio je potpredsjednik HOK-a i 
predsjednik Obrtničke komore Za-
greb Antun Trojnar.

Ceh prijevoznika RH definirao je 
zaključke koje će uputiti nadležnim 
tijelima, čijom bi realizacijom došlo do 
unapređenja uvjeta poslovanja za hr-
vatske prijevoznike, a predstavio ih je 
predsjednik Ceha HOK-a Ivan Miličić:

• S obzirom na to da Repub-
lika Hrvatska ima jedan od najstarijih 
voznih parkova u Europi, potrebno je 
osigurati ciljano sufinanciranje ob-
nove teretnog voznog parka za licen-
cirane prijevoznike vozilima EURO 
6 norme kao privremenu, ali nužnu 
tranzicijsku mjeru;

• Zbog visokih troškova 
zapošljavanja stranih radnika, traži 
se poticanje poslodavaca da pri-
oritetno zapošljavaju domaću radnu 
snagu kroz ciljane porezne olakšice ili 
subvencije;

• Tražimo ubrzavanje admin-
istrativne procedure za dobivanje 
radnih dozvola za strane radnike;

• Hrvatska obrtnička komora 
će inicirati izmjene zakonske regu-
lative vezane uz zbrinjavanje viška 
zemlje iz iskopa, točnije Zakona o 
gospodarenju otpadom u ingerenci-
ji Ministarstva gospodarstva, ali i 
Pravilnika o građevnom otpadu i ot-
padu koji sadrži azbest koji je u na-
dležnosti Ministarstva zaštite oko-
liša i zelene tranzicije. U realnom roku 
potrebno je razviti dugoročno rješen-
je koje će uključivati sve jedinice loka-
lne samouprave, a takav sustav mora 
biti zakonski utemeljen, operativno 
održiv i okolišno prihvatljiv, s jasno 
definiranim mehanizmima kontrole i 
ponovne uporabe materijala;

• Na području Republike Hr-
vatske hitno je potrebno uspostaviti 
privremene lokacije za prihvat čiste 
zemlje, a kako bi se odmah zaustavilo 
nelegalno odlaganje.

FOTO: UO PRIJEVOZNIKA
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Izaslantsvo OKZ-a kod predsjednika 
Skupštine grada Zagreba

U Gradskoj skupštini Gra-
da Zagreba održan je sas-
tanak između novoizabra-
nog predsjednika Skupštine 

Mateja Mišića i izaslanstva Obrtničke 
komore Zagreb, na kojem se razgo-
varalo o suradnji između Grada i za-
grebačkog obrtništva, izazovima 
u struci te mogućnostima daljnjeg 
jačanja obrtničkog sektora u glavnom 
gradu.

Izaslanstvo OKZ-a predvodio je 
predsjednik Antun Trojnar, a činili su 
ga: Vedran Gajski, potpredsjednik 
Udruženja ugostitelja Zagreb, Siniša 
Dobraš, predsjednik Udruženja tr-
govaca Zagreb, Antonija Tretinjak, 
potpredsjednica Obrtničke komore 
Zagreb i potpredsjednica Udruženja 
obrtnika Zagreb te Zdravko Bubnić, 
predsjednik Udruženja prijevoznika 
Zagreb. 

Predstavnici Komore iznijeli su 
ključne teme koje utječu na razvoj i 
svakodnevno poslovanje obrtnika – 

od administrativnih izazova i komu-
nalnih uvjeta poslovanja, do potrebe 
za jačanjem suradnje s obrazovnim 
institucijama i sustavnom podrškom 
mladima u obrtništvu.

Tijekom susreta otvorena su broj-
na važna pitanja s kojima se obrtnici 
susreću u svakodnevnom poslovanju. 
Među ključnim temama razgovora is-
taknute su:

• prazni poslovni prostori u cen-
tru grada i potreba njihove bol-
je dostupnosti i prenamjene za 
obrtničke aktivnosti

• problemi s čistoćom, osobito u 
središtu grada, što predstavlja 
poseban izazov za ugostitelje i 
ostale obrtnike jer su suočeni s 
nepravednim kaznama 

• problemom zbrinjavanja viška 
zemlje iz iskopa, za koju prije-
voznici nemaju propisane lok-
acije za legalno odlaganje

• rad nedjeljom, koji posebno 
pogađa male obiteljske trgov-
ine i zahtijeva pravedniji pris-

tup
• potreba da se mjere potpora 

i poticaji prošire na veći broj 
obrtničkih djelatnosti, budući 
da mnoge struke – iako ak-
tivne i važan dio gospodarstva 
– nikada nisu bile obuhvaćene 
dosadašnjim modelima po-
moći

Predsjednik Skupštine Grada 
Zagreba Matej Mišić izrazio je ot-
vorenost za dijalog i spremnost za 
konstruktivnu suradnju s obrtničkim 
sektorom, naglasivši važnost obrt-
nika kao pokretača lokalnog gospo-
darstva i čuvara tradicije.

Sastanak je prošao u pozitivnom i 
partnerskom ozračju, a obje strane iz-
razile su želju za nastavkom redovite 
komunikacije i uključivanja obrtnika u 
kreiranje lokalnih politika koje se tiču 
gospodarstva, obrazovanja i rada.

Obrtnička komora Zagreb i dalje 
će aktivno zastupati interese svojih 
članova i poticati bolju povezanost 
između obrta i gradske uprave.
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“Dojdi osmaš, Zagreb te zove!”2025.

Na Trgu Nikole Šubića Zrinsk-
og (Park Zrinjevac) u petak, 
9. svibnja 2025. godine, 
od 10 do 16 sati po 19. put 

pod pokroviteljstvom gradonačel-
nika Grada Zagreba, a u organizaci-
ji Gradskog ureda za obrazovanje, 
sport i mlade, održala se manifestaci-
ja “Dojdi osmaš, Zagreb te zove!” u 
okviru koje srednje škole Grada Za-
greba predstavljaju svoje obrazovne 
programe učenicima osmih razreda 
osnovnih škola, kako bi im olakšale 
odluku o izboru primjerene škole 
i nastavku obrazovanja.Na mani-
festaciji su sudjelovale i sve obrtničke 
škole i srednje strukovne škole Grada 
Zagreba a učenicima osnovnih škola i 
na ovaj način omogućeno je da se up-
oznaju  s programima srednjih škola, 
da razgovaraju s učenicima i profe-
sorima i saznaju više o radu i svakod-
nevici učenika u pojedinim školama.

Obrtnička komora Zagreb i ove 
se godine aktivno uključila u mani-
festaciju promovirajući obrtnička za-
nimanja, dijeleći promidžbene materi-
jale i pružajući informacije o upisima 
u obrtničke i srednje strukovne škole 
Grada Zagreba i Zagrebačke župani-
je.
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U edukaciji Ferenca Kruzslicza 
sudjelovali i profesionalni floristi i 
učenici

Edukacija “Male tajne velikih 
majstora floristike” održana 
je u nedjelju, 29. lipnja 2025. 
u Ilici 49, u prostorijama Obrt-

ničke komore Zagreb. Ceh cvjećara 
OKZ-a organizirao je ovaj cjelodnevni 
(9–17h) stručni program pod vodst-
vom Ferenca Kruzslicza – europskog 
Florint suca, master floral dizajnera i 
inženjera hortikulture.

Polaznici su kroz radionicu up-
oznali napredne tehnike i trikove pro-
fesionalne floristike, fokusirajući se 
na rad na stvarnim primjerima i pri-
premu za natjecanja. 

Posebno vrijedan doprinos pro-
gramu predstavljalo je sudjelovanje 
učenica Agronomske škole iz Za-
greba i Gospodarske škole iz Čakovca, 
kojima su sudjelovanje osigurali orga-
nizatori – Obrtnička komora Zagreb je 
pokrila troškove sudjelovanja za obje 
škole, čime je mladim polaznicama 
omogućeno besplatno stručno us-
avršavanje. Time se potaknulo njiho-
vo znanje, motivacija i spremnost za 
eventualne nove karijere u floristici.

Sudionici su tijekom edukacije ak-
tivno sudjelovali u praktičnim radi-
onicama, postavljali pitanja voditelju 
i razmjenjivali iskustva. Na kraju pro-
grama, svi su dobili potvrde o sudjelo-
vanju i priliku da nastave suradnju s 
Kruzsliczom kroz preporuke za natje-

canja i projekte.
Obrtnička komora Zagreb najavila 

je nastavak sličnih programa i planira 
dodatna partnerstva s obrazovnim 
ustanovama, uz fokus na besplatne 
edukacije za perspektivne učenike.

OKZ
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Hrvatski kup florista na 
Floraartu: Cvjetna umjetnost u čast 
1100. obljetnice Hrvatskog 
kraljevstva

U sklopu 59. Međunarodne 
vrtne izložbe Floraart, jednog 
od najvažnijih hortikulturnih 
događanja u regiji, održan je 

Hrvatski kup florista – prestižno nat-
jecanje koje okuplja najvrsnije floriste 
iz cijele Hrvatske. Ove godine natje-
canje je bilo posebno nadahnuto, s 
temom „Godina 1100. obljetnice Hr-
vatskog kraljevstva“ i krunidbom pr-
vog hrvatskog kralja – kralja Tomisla-

va.
Organizator Hrvatskog kupa flo-

rista bila je Podružnica Zagrebačk-
og holdinga Zrinjevac, dok su Ceh 
cvjećara Obrtničke komore Zagreb i 
Udruženje obrtnika grada Zagreba 
sudjelovali kao suorganizatori i 
pokrovitelji posebno zanimljive kate-
gorije – teme iznenađenja.

Cvjetne instalacije natjecatelja za-
divile su brojne posjetitelje Bundeka, 

koji su imali priliku svjedočiti impre-
sivnim kreacijama koje povezuju po-
vijest, tradiciju i suvremeni floristički 
izričaj. Radovi su bili ocjenjivani od 
strane stručnog žirija u sastavu: Edita 
Merćep (HR), Simon Ogrizek (SI) i Fer-
enc Kruzslicz (HU). 

Zahvaljujući velikoj kreativnosti i 
tehničkoj izvrsnosti, proglašeni su i 
najbolji:

Pobjednica natjecanja: Lea Paska
Drugo mjesto: Irena Borovičkić
Treće mjesto: Sergei Ivanusov
Čestitamo svim natjecateljima 

na izuzetnoj predanosti, profesion-
alizmu i umjetničkom dojmu koji su 
unijeli u svaki cvijet, svaki aranžman, 
svaki detalj!

Zahvaljujemo i sponzoru teme 
iznenađenja – Smithers Oasis Adria, 
koji je svojom podrškom omogućio 
realizaciju još jednog nezaboravnog 
florističkog događanja. 

Obrtnička komora Zagreb ponosna 
je na vodstvo Ceha cvjećara OKZ-a i 
njihov doprinos afirmaciji florizma 
kao umjetnosti i obrta – spoj tradicije, 
estetike i održivosti koji u punom sja-
ju dolazi do izražaja upravo na mani-
festacijama poput Floraarta.

OKZ
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Obrtnička komora Zagreb ukupni pobjednik 
17. Obrtničkih sportskih igara

U sjajnoj atmosferi ispunjenoj 
sportskim duhom, zajedništ-
vom i pozitivnom energijom, 
na Malom Lošinju su od 8. 

do 11. svibnja održane 17. Obrtničke 
sportske igre. Ovaj već tradicionalni 
događaj i ove je godine okupio više 
od 700 obrtnika i obrtnica iz cijele Hr-
vatske, okupljenih u natjecanjima u 
desetak sportskih disciplina.

Unatoč nestabilnim vremenskim 
uvjetima, entuzijazam, solidarnost i 
sportski duh svih sudionika bili su jači 
od svega. Pobjeda Obrtničke komore 
Zagreb 15. je ukupna pobjeda u 17 
godina održavanja Igara te potvrđu-
je predanost obrtnika s područja Za-
greba i Zagrebačke županije sportu i 
zajedništvu.
ZAGREBAČKI OBRTNICI ZASLUŽENO 

ODNIJELI POBJEDU
Obrtnička komora Zagreb osvoji-

la je prvo mjesto u ukupnom poretku 
komora, slavivši s tijesnom prednošću 
od svega dva boda ispred Primor-
sko-goranske županije. Time je još 
jednom potvrdila svoju izvrsnost – ne 
samo u poslovanju, već i na sportskim 
terenima. Zahvaljujući vrhunskim re-
zultatima u gotovo svim disciplinama, 
naši su se obrtnici kući vratili s brojnim 
medaljama – ali još važnije, s velikim 
ponosom i osmijehom na licima.

POSTIGNUTI REZULTATI OKZ-A:
Mali nogomet: 1. mjesto - Patrik Krn-
jajić, Mislav Golojuh, Nikola Golojuh, 
Josip Pavek, Đemal Osmanović, Đemal 
Osmanović, ml., Tomislav Gale, Željko 
Legac, Josip Petrović, Mario Jakuš

Basket ‘3 x 3’ : 2. mjesto - Fran Gajić, 
Borna Tandarić, Matej Gajić Bukljaš, 
Dijana Smoljo, Sanja Majhen

Kuglanje (ž): 1. mjesto - Sanja Majhen, 
Andrea Alpeza, Elizabeta Cicigoj, Di-
jana Smoljo, Tamara Bubnić, Vesna 
Martinović, Romanita Jurić
Kuglanje (m): 1. mjesto - Ante Jurić, 
Željko Milinković, Karlo Milinković, 
Borna Gašpert, Stjepan Pongrac, Fran 
Gajić, Matej Gajić, Robert Gajić

Odbojka na pijesku:  1. mjesto  - Dor-
otea Mutak, Antonia Mutak, Dijana 
Smoljo, Matej Gajić Bukljaš, Fran Gajić

Tenis (ž):  
1. mjesto -Tajana Purgar
2. mjesto - Nives Petreković
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Obrtnička komora Zagreb ukupni pobjednik 
17. Obrtničkih sportskih igara

Tenis (m): 1. mjesto - Dario Jurić i Saša 
Augustić

Stolni tenis (ž):
1. mjesto - Ivona Ciban
3. mjesto - Aleksandra Žuljević

Stolni tenis (m): 3. mjesto - Vladimir 
Žagar

Boćanje: 2. mjesto - Robert Gajić, Ante 
Jurić, Elizabeta Cicigoj, Romanita Jurić, 
Fran Gajić

Pikado i potezanje užeta – odlični nas-
tupi uz snažnu podršku navijača

FAIR PLAY TROFEJ – OBITELJ I ZAJED-
NIŠTVO NA DJELU

Posebno emotivan trenutak ovo-
godišnjih igara bio je dodjela Trofeja 
Fair Play, koji je pripao Obrtničkoj ko-
mori Varaždinske županije. Njihova 
ekipa za povlačenje užeta uključivala 
je dva brata i njihove supruge, čime 
su na simboličan, ali snažan način pri-
kazali ono što obrtništvo predstavlja 
– obitelj, zajedništvo i spremnost na 
izazove.

UKUPNI POREDAK 17. OBRTNIČKIH 
SPORTSKIH IGARA:

1. Obrtnička komora Zagreb
2.Obrtnička komora Primorsko-go-
ranske županije 
3.Obrtnička komora Koprivničko - 
križevačke županije 

ANTUN TROJNAR: “SPORT OKUPLJA 
LJUDE BAŠ KAO I OBRTNIŠTVO”

Predsjednik Obrtničke komore Za-

greb, Antun Trojnar, osvrnuo se na 
značaj ovog događanja za obrtništvo:

– Obrtništvo je više od zanata – to 
je zajednica ljudi koji dijele iste vrijed-
nosti, a sport je idealan način da ih 
dodatno osnažimo. Discipline, timski 
rad, upornost i poštovanje – sve to 
veže sport i obrtništvo. Zato su ove 
igre važne, jer okupljaju obrtnike iz 
cijele zemlje, potiču druženje, suradn-
ju i međusobno uvažavanje. Ponosan 
sam na naše sportaše – pokazali su 
jednaku strast kao i u svojim radioni-
cama!

VIŠE OD SPORTA
Obrtničke sportske igre prvi su 

puta održane 2008. godine, a kroz 
godine su izrasle u najveće sports-
ko okupljanje obrtničkog sektora u 
Hrvatskoj. Kroz sport se jačaju veze 
među kolegama, razmjenjuju iskust-
va i stvara osjećaj pripadnosti jednoj 
snažnoj i povezanoj zajednici. Ove 
godine Igre su još jednom dokazale 
kako obrtnici znaju biti i odlični spor-
taši, navijači i prijatelji – a najviše od 
svega, ljudi velikog srca. Obrtnička 
komora Zagreb zahvaljuje svim natje-
cateljima, organizatorima i navijačima 
koji su omogućili da Igre proteknu u 
duhu fair-playa i veselja. Hvala i svim 
ostalim komorama na fer sudjelovan-
ju i sportskom nadmetanju. Posebne 
čestitke idu našim sportašima koji su, 
još jednom, pokazali što znači biti dio 
najuspješnije komore u Hrvatskoj.

Vidimo se dogodine – spremniji, ui-
graniji i još brojniji!
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#ObiteljskaTradicija

U svijetu u kojem mnogi os-
taju na sigurnom putu, 
Maja Mataušić Hrkać 
odabrala je nešto dru-
go – povratak svojoj prvoj 

ljubavi. Iako je već gotovo 15 godina 
provela kao učiteljica u osnovnoj ško-
li, odlučila je napraviti veliki zaokret: 
položila je majstorski ispit i vratila se 
frizerstvu, struci kojom se zapravo 
željela baviti od djetinjstva. Danas, u 

40. godini, Maja ima dva zanimanja, 
novu perspektivu i salon pun entuz-
ijazma.

Frizerstvo je za Maju zapravo 
poznati teren. Njezina majka otvorila 
je frizerski salon u dvorištu obiteljske 
kuće još kada je Maja imala samo pet 
godina. Odrastajući među mirisima 
šampona, zvukom škare i žamora kli-

jentica, vrlo rano je znala čime se želi 
baviti. Nakon osnovne škole upisala 
je srednju frizersku školu, no tada je 
odlučila istražiti i druge interese – za-
vršila je Učiteljski fakultet i gotovo 
petnaest godina posvetila se pouča-
vanju djece.

– Presudila je intenzivna želja 
za promjenom, rekla nam je Maja. – 

Maja Mataušić Hrkać – Povratak strasti: 
Od učionice do frizerskog salona 
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Posao učiteljice je prekrasan, ali često 
vrlo iscrpljujuć. Osjetila sam potrebu 
za nečim što mogu zatvoriti na kraju 
radnog dana, poslom koji me ispunja-
va, a ne troši.

I tako je počela tranzicija – emocio-
nalna, logistička i profesionalna. Iako 
priznaje da promjene nisu lake, Maja 
je hrabro zakoračila naprijed. – Propit-
kivala sam samu sebe, slagala popise 
za i protiv, ali sam znala da mogu. 
Krenula sam korak po korak.

Povratak frizerstvu za Maju nije 
samo osobna odluka – to je i nastavak 
jedne lijepe obiteljske priče. Salon 

koji je njezina majka otvorila prije 33 
godine i dalje radi, a Maja sada plan-
ira preuzeti njegovo vođenje. Upravo 
zato položila je i majstorski ispit – 
kako bi mogla steći licencu za poduča-
vanje naučnika i prenijeti znanje dalje.

– Mislim da je mama sretna i ponos-
na, kaže Maja. – Ponosna na mene, ali 
i na sebe jer je stvorila nešto što vrije-
di i traje, nešto što se može nastaviti 
kroz dijete.

Na pitanje osjeća li pritisak zbog 
nasljeđivanja obiteljskog posla, Maja 
odgovara smireno: – Ne osjećam pri-
tisak, više neku neizvjesnost i veliko 

uzbuđenje. I jaku želju da sve bude 
kako treba.

Za kraj, upitali smo je što bi poruči-
la ženama koje razmišljaju o promjeni 
u karijeri, ali ih koče godine ili strahovi.

– Nikad nije ni prerano ni prekasno. 
Ako vas nešto zove, ako znate da vas 
to ispunjava – krenite. Vjerujte u sebe 
i ne dopustite drugima da vam režu 
krila.

I doista – Maja je živi dokaz da 
se ponekad za ispunjenje ne treba 
krenuti naprijed, već natrag – natrag 
onome što nas je uvijek veselilo. A 
tada, sve ima smisla.

FO
TO

: F
ot

o 
st

ud
io

 E
FO

TO
: F

ot
o 

st
ud

io
 E



VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA

34  LIPANJ / SRPANJ 2025

BOKELJSKA MORNARICA

POTPREDSJEDNICA UDRUŽENJA ALMA JATIĆ 
HASANBEGOVIĆ NA JUBILARNOM OKUPLJANJU 
BOKELJA I PRIJATELJA BOKE KOTORSKE

Potpredsjednica Udruženja Alma Jatić Hasanbe-
gović prisustvovala je svečanom programu obilježa-
vanja 100. obljetnice djelovanja Društva Bokelja i Bo-
keljske mornarice u Zagrebu, koje je održano ispred 
Hrvatskog narodnog kazališta u Zagrebu.

U sklopu svečanog programa, članovi odreda Bokel-
jske mornarice iz Kotora, Splita, Rijeke i Pule su se pos-
trojili, a izveden je i tradicijski lančani ples Kolo svetoga 

ANES ŠUVALIĆ

Tripuna, čija je važnost za kulturnu baštinu upisana na 
UNESCO-vu listu nematerijalne kulturne baštine.

Događaju su prisustvovali i brojni istaknuti gosti, 
uključujući potpredsjednika Vlade Davoru Božinovića 
i ministricu kulture Ninu Obuljen Koržinek, a sve je to 
dodatno istaknulo značaj očuvanja nacionalnog iden-
titeta i tradicije Hrvata iz Boke kotorske u Hrvatskoj.
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PREDAVANJE

AI JE PRILIKA ZA ZAGREBAČKE OBRTNIKE

U Svečanoj dvorani Udruženja obrtnika grada Za-
greba (UOGZ) 13. svibnja je održana edukacija „AI u 
poslovanju“ namijenjena članovima Udruženja. Ra-
dionicu je vodila Anita-Slavica Prka Đurašić, vlasnica 
obrta za poduku, prevođenje i savjetovanja u poslo-
vanju Eurobiz Centar, Globalna ambasadorica za 
odgovornu AI, AI edukatorica i konzultantica, koja je 
polaznicima iz vlastitog iskustva približila suvremene 
mogućnosti primjene umjetne inteligencije u njihovom 
poslovanju dokazavši kako su tehnološke inovacije 
dostupne i malim poduzetnicima. Četverosatna ra-
dionica okupila je članove UOGZ-a željne konkretnih 
znanja o primjeni umjetne inteligencije u svakodnev-
nom poslovanju. Kroz četiri modula, sudionici su prošli 
put od osnovnih pojmova i trendova u AI-u, preko au-
tomatizacije poslovnih procesa i analitike, do etike i 
sigurnosti u korištenju umjetne inteligencije. Edukaciju 
„AI u poslovanju“ sufinanciralo je UOGZ-a za članove 
Udruženja, čime je omogućena kvalitetna i pristupačna 
edukacija za sve članove.

– Umjesto straha, usredotočimo se na kontinuira-
no učenje. Naime, poznavanje AI alata postaje ključna 
kompetencija za opstanak i rast na tržištu rada. Oni 
koji ovladaju ovim alatima bit će konkurentniji, radit 
će brže, učinkovitije i ostvarivati veći profit. Kao što 
su nekad bili traženiji zaposlenici koji su znali raditi u 
Microsoft Officeu ili koristiti internet, danas prednost 
imaju oni koji znaju pametno koristiti AI alate. S ovim 
znanjima i alatima, hrvatski obrtnici mogu napraviti 
značajan iskorak u digitalnoj transformaciji, uštedjeti 
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vrijeme, povećati profit i osigurati svoju konkurent-
nost u budućnosti – poručila je vodila Anita-Slavica 
Prka Đurašić.

Dodala je kako je razvoj AI usmjeren je prema sve 
većoj personalizaciji usluga, prediktivnoj analitici i 
integraciji u poslovne procese svih veličina. Tijekom 
edukacije upozorila je na važnost etike i sigurnosti u 
korištenju AI, posebno u kontekstu zaštite podataka, 
politike privatnosti, davanja privola, GDPR-a, EU AI 
Act-a.

– Vjerujem da će konkretni alati, nova saznanja koja 
su stekli na radionici i moja e-knjiga “9 AI alata za vaše 
poslovanje” koju su polaznici dobili nakon završetka 
edukacije biti prvi korak prema digitalnoj transfor-
maciji i većoj primjeni umjetne inteligencije u svakod-
nevnom poslovanju – zaključila je Prka Đurašić.



VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA

36  LIPANJ / SRPANJ 2025

DIMNJAČARI

DIMNJAČARI UPOZORAVAJU NA DISKRIMINACIJU TE NA 
OPASNOST OD STARIH I OŠTEĆENIH DIMNJAKA

Dimnjačari u svojim crnim prepoznatljivim unifor-
mama rado su viđeni prolaznici na gradskim ulicama. 
Prepoznati su kao oni koji donose sreću pa se zbog 
toga Zagrepčani često hvataju za gumbe u nadi da će 
im ispuniti želju. Riječ je o zahtjevnom i odgovornom 
zanimanju. Njihov posao je zaštiti živote građana od 
trovanja, eksplozija i požara. Ljudi koji se bave ovim 
poslom moraju biti u dobroj fizičkoj formi i spremni na 
sve izazove koje on nosi. Rad na krovovima i velikim 
visinama samo je dio rizika s kojim se svakodnevno 
susreću.

- Kad zimi dođete na tavan ili terasu da očistite ili 
prekontrolirate dimnjake ložišta su aktivna. U tim situ-
acijama prisiljeni smo udisati dim i izloženi smo štetnim 
tvarima iz njega – požalio nam se dimnjačar Stjepan 
Crljen.

Zbog izazovnosti posla i opasnosti kojima su izlo-
ženi, dimnjačari imaju pravo na beneficirani radni staž. 
Za godinu rada dobiju još četiri mjeseca staža. No, ne 
mogu svi iskoristiti to pravo. 

- Mojim radnicima uplaćujem beneficirani staž, a ja 
kao vlasnik obrta ne mogu to učiniti sebi. Kad dođem 
u Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje sustav ne 
prihvaća tu mogućnost. Kada ih pitate zašto. Odgov-
or je da se smatra kako mi vlasnici obrta ne izlazimo 
na teren već po cijele dane sjednimo u kancelariji. To 
nije točno. Mi smo na terenu kao i naši djelatnici. Što 
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je s onima među nama koji su jedini zaposleni u svojim 
obrtima – upozorio je Crljen. 
SAMOZAPOSLENI DIMNJAČARI I BENEFICIRANI 
RADNI STAŽ, ZAKONSKO PRAVO KOJE U PRAKSI 
ZAPINJE

Samozaposleni dimnjačari u Hrvatskoj već godi-
nama upozoravaju na diskriminaciju i probleme u os-
tvarivanju prava na beneficirani radni staž. Premda 
važeći zakoni jasno priznaju beneficirani staž i obrt-
nicima, u praksi im često prepreke postavlja upravo 
Porezna uprava.

- Dimnjačari spadaju među rijetka zanimanja koja 
imaju pravo na staž osiguranja s povećanim trajan-
jem. To pravo uređeno je Zakonom o stažu osiguranja 
s povećanim trajanjem, a potvrđeno Zakonom o do-
prinosima. Prema važećim pravilima, rad dimnjačara, 
osobito na visokim tvorničkim dimnjacima i u uvjetima 
izloženosti štetnim tvarima, priznaje se kao posebno 
težak i opasan posao. Zakon ne pravi razliku između 
zaposlenih radnika i samozaposlenih osoba. Samo-
zaposleni dimnjačari, koji kroz obrt obavljaju iste 
poslove, imaju pravo na isti beneficirani staž pod uv-
jetom da sami uplaćuju dodatne doprinose. Međutim, 
mnoge državne institucije, ali i financijske institucije 
imaju problem na način da samozaposlene obrtnike 
tretiraju kao osobe bez formalnog zaposlenja – obja-
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snio je pravni savjetnik Udruženja obrtnika grad Za-
greba Antonio Đureta. 

Problem je što samozaposleni obrtnici nisu formal-
no zaposleni u smislu Zakona o radu. Oni su samostalni 
osiguranici na temelju obavljanja registrirane djelat-
nosti, ali nemaju poslodavca niti ugovor o radu. To je 
jedan od problema, a na njega se nadovezuje tema o 
nepriznavanju beneficiranog radnog staža za dimn-
jačare.

- Rješavanje ovog problema zahtjeva sustavni pris-
tup, koji podrazumijeva jasne interne upute HZMO-a 
i Porezne uprave za postupanje sa samozaposlenim 
osobama s beneficiranim stažom, pojednostavljen-
je procesa prijave beneficiranog staža za obrtnike, 
omogućavanje jednostavne nadoplate doprinosa 
ako obrtnik sam iskaže tu volju, obvezu institucija da 
postupaju sukladno Zakonu o stažu osiguranja s pov-
ećanim trajanjem i Zakonu o doprinosima, bez nepo-
trebnih administrativnih prepreka. Bez takvih promje-
na, samozaposleni dimnjačari će ostati u situaciji da im 
zakonsko pravo na beneficirani staž postoji samo na 
papiru, dok u stvarnosti riskiraju gubitak godina staža i 
odgodu mirovine – zaključio je Đureta. 

POSLJEDICE POTRESA IZ 2020. JOŠ UVIJEK SE OS-
JEĆAJU 

Veliki problem dimnjačarima, ali i građanima pred-
stavljaju posljedice velikog potresa koji je 2022. go-
dine pogodio Zagreb. Prema procjenama dimnjačarske 
struke tada je stradalo 90 posto dimnjaka u užem 
centru grada. Pristupilo se brzim popravcima vidljivih 
oštećenja na objektima koji su procijenjeni sigurnim za 
boravak. Kako je to bio hladan period godine, željelo se 
što prije omogućiti grijanje stanarima u tim zgradama. 

- Problem je što se radilo stihijski i na brzinu. Nije 
iskorištena prilika da se sve obnovi kako treba, ali i 
unaprijedi. Stara atmosferska trošila (bojleri) spoje-
na na zidane dimnjake sada predstavljaju veliki prob-
lem i opasnost za građane. Stari i truli dimnjaci, načeti 
potresom, nisu više sigurni za upotrebu. Naša je pre-
poruka korisnicima da svoje stare atmosferske bojlere 
zamijene novim bojlerima, koji imaju zatvorenu komo-
ru – istaknuo je Crljen. 

Takav stav struke često navlači bijes korisnika, ali 
on je nužan iz sigurnosnih razloga. Već duže vremena 
korisnici starih atmosferskih bojlera imaju probleme u 
slučaju da im se pokvari uređaj. Naime, gotovo je ne 
moguće navabiti takav uređaj na našem tržištu, a ako 
se nekako uspije i doći do njega to stvara nove prob-
leme.  

- Novi atmosferski uređaj često nema iste karakter-
istike kao stari. Temperatura dimnih plinova kod starih 
uređaja iznosi između 160 i 180 stupnjeva Celzijevih, 
a kod novih temperature ne dosegne niti 100 stupnje-
va. Dimnjak se ne zagrije dovoljno i nemamo dovoljan 
uzgon, što može uzrokovati porat plinova u prostor. 
Takav uređaj spojiti na stari dimnjak od opeke pred-
stavlja samoubojstvo - rekao je Željko Dorotić, preds-
jednik Sekcije dimnjačara Hrvatske obrtničke komore. 

Ako se korisnici pak odluče za novi kondenzacijski 
bojler, to iziskuje sanaciju dimnjaka po cijeloj vertikali i 
izmjenu svih trošila. 

- Prema Odluci o obavljanju dimnjačarskih poslo-
va ložište koje je priključeno na dimnjak izveden od 
opeke, mora se kontrolirati tri puta godišnje. Za razliku 
od toga kondenzacijski dimnjak dovoljno je provjeriti 
jednom godišnje. Upravo zbog sigurnosti korisnika mi 
smo skloniji drugoj opciji, iako nam ona donosi manji 
godišnji prihod – zaključio je Dorotić. 



VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA

38  LIPANJ / SRPANJ 2025

SVE ZA NJU

ZAGREBAČKI OBRTNICI I „ZLATNA GENERACIJA“ 
MODELA 90-IH DONACIJOM PODRŽALI UDRUGU „SVE ZA 
NJU“

Udruga žena oboljelih i liječenih od raka „SVE za 
NJU“ pruža psihosocijalnu, informacijsku i logističku 
podršku ženama oboljelima od raka i njihovim obitel-
jima. Udruga je osnovana 2008. godine, a 2010. go-
dine otvorili su i Centar za psihološku pomoć ženama 
oboljelim od raka. Svake godine njihovu pomoć zatraži 
300-tinjak novih korisnika, a u njihovoj bazi podataka 
nalazi se preko 3300 osoba. Dvanaest vanjskih surad-
nika, psihologa i psihoterapeuta, godišnje obavi više 
od 3500 individualnih savjetovanja. Organiziraju i on-
line predavanja koja mogu pratiti pacijenti iz cijele Hr-
vatske. 

O karcinomu nitko ozbiljno ne razmišlja dok se on 
ne dogodi. Presudan je onaj trenutak kad osoba dozna 
svoju dijagnozu, a još se ne zna koliko je bolest prošire-
na i kakve su prognoze izlječenja. Život se čovjeku 
promjeni iz korijena. I bolesnici i njihove obitelji osjeća-
ju strah te je on prevladavajuća i preplavljujuća emoci-
ja. Najgore je onima koji žive sami jer nemaju svakod-
nevnu pomoć i podršku niti se imaju na koga osloniti.

- Gledajte, neki ljudi se bolje nose s takvom situ-
acijom jer su kao osobe snažniji i otporniji na životne 
stresove i traume. Ali zaista ne postoji osoba koja na 
takvu jednu  suspektnu dijagnozu ili potvrđenu dijag-
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nozu ne bi barem na neko vrijeme bila potpuno iz-
bačena iz kolosijeka. Jako je važno da se čovjek suoči 
s takvim nečim, da nađe te snage za borbu i da se ne 
predaje. Najugroženije su mlade žene koje imaju mali 
djecu. Veliki je stres kod tih pacijentica. Osim straha za 
svoj život, nameću im se pitanja što će biti s njihovom 
djecom i obitelji – istaknula je Ljiljana Vukota iz udruge 
„SVE za NJU“.

Važno je da ljudi potraže pomoć kada se nađu u 
takvoj situaciji. Treba pronaći snagu i motiv za uhvatiti 
se u koštac s tim velikim životnim problemom. 

- Još i danas srećemo koje u startu odbijaju na prim-
jer kemoterapiju jer se boje da će im opasti kosa, da 
neće moći raditi i da će im stagnirati karijera, svašta tu 
ima. Različiti su razlozi zašto ljudi imaju otpor prema 
terapiji. Važno je naglasiti kako je odbijanje liječenja 
ogroman rizik za pacijenta. I kad čovjek uđe u program 
liječenja ove opake bolesti, postoji stalno prisutna 
opasnost da se bolest vrati unatoč svim naporima da 
se ona suzbije. Ljudi moraju sebi pružiti priliku za izl-
ječenje – objasnila je Vukota.

Za svoj rad Udruga „Sve za Nju“ nagrađena je Na-
gradom Grada Zagreba i EU Health Awardom te bro-
jnim drugim priznanjima. Njihov doprinos zajednici 
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prepoznalo je i Udruženje obrtnika grada Zagreba te 
odlučilo pomoći njihov rad. Ta ideja svidjela se i manek-
enkama i manekenima „zlatne generacije“ 90-ih, koji 
su se odrekli svojih honorara za nastup na 90. Zlatnoj 
igli Zagreba u korist Udruge „Sve za Nju“. Predsjednik 
Udruženja obrtnika grada Zagreba Ivica Zanetti uručio 
je u ime organizacijskog odbora 90. Zlatne igle donaciju 
izvršnoj direktorici Udruge „Sve za Nju“ Ljiljani Vukoti. 

- Poštovani gosti izuzetna mi je čast pozdraviti vas 
sve u ime Udruženja obrtnika grada Zagreba. Izrazito 
me veseli povod našeg današnjeg okupljanja. Naše 
Udruženje uvijek je podržavalo humanitarni rad na ko-
rist naše zajednice.

Zadovoljstvo mi je pozdraviti gospođu Ljiljanu Vu-
kotu iz udruge „SVE za NJU“. Vaš rad s našim sugrađ-
anima oboljelim od raka je prepoznat, kao vaš vrijedan 
doprinos našoj zajednici. Vi ste oni koji ljudima pružate 
ruku u trenutcima kada je to najpotrebnije i svojom hu-
manošću svima nama pokazujete smjer kojim treba ići 
u životu.

Zahvalio bih se i gospođi Liviji Butuči, predstavnici 
naših manekenki i manekena, iskusnih veterana Zlatne 

igle, na njihovoj humanoj gesti. Drago nam je što je 90. 
Zlatna igla pored glamura i tradicije, pokazala i jednu 
humanu notu – rekao je predsjednik Udruženja Ivica 
Zanetti.  

U ime „zlatne generacije“ modela 90-ih govorila je 
Livija Butuči. 

- Drago mi je što sam sudjelovala u ovoj prekras-
noj priči. Bilo mi je zadovoljstvo da nakon puno godina 
ponovo stanem na pistu Zlatne igle. Kao bivšoj obrtnici 
i manekenki drago mi je što sam bila u prilici da i ovom 
simboličnom gestom pokušam pomoći ženama koje su 
u potrebi – istaknula je Butuči.

Na kraju je Ljiljana Vukota zahvalila Udruženju i 
manekenima na donaciji od 2000 eura. Predsjednica 
Udruge napomenula je kako među korisnicama ima i 
žena obrtnica, koje su posebno ranjive jer zbog bolesti 
često ne mogu obavljati svoj posao. Na to je reagirao 
predsjednik Zanetti i ponudio i dodatnu pomoć.

 – Molim vas da provjerite s njima je li u redu da nam 
date kontakte pa da i direktno pomognemo koliko je u 
našoj moći – poručio je predsjednik Udruženja obrtnika 
grada Zagreba. 
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FLORISTICE

FLORISTICE NAŠEG UDRUŽENJA OSVOJILE PRVO 
MJESTO NA FLORAARTU U KATEGORIJI CVJETNO 
PROSTORNE INSTALACIJE

Zagrebački Bundek poslužio je kao prekrasna kuli-
sa 59. Međunarodnoj vrtnoj izložbi Floraart 2025.. Na 
više od 300.000 četvornih metara svoje proizvode 
predstavit će brojni domaći i strani izlagači, održat će 
se edukativne radionice, tematske prezentacije, a or-
ganizirana je i prigodna prodaja biljaka i opreme za vrt-
larstvo.

U organizaciji Udruženja obrtnika grada Zagreba 
i Obrtnička komora Zagreb prvog dana cvjetne mani-
festacije održan je Hrvatski kup florista. Tema ovogo-
dišnjeg natjecanja bila je 1100. obljetnica krunidbe pr-
vog hrvatskog kralja Tomislava. Posjetitelji imali priliku 
izbliza pratiti izradu, ali i gotove kreacije cvjetnih stolo-
va, kruna i prijestolja, inspiriranih hrvatskom poviješću.

- Ove godine nastupilo je osam natjecatelja, a među 
njima su bili i gosti iz Češke i Slovenije. Mislim da smo 
ove godine pogodili s temom natjecanja i to se vidi 
po reakcijama posjetitelja, ali i sudionika. Svi zajedno 
smo imali priliku uroniti u prošlost i istražiti povijest 
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Hrvatske. Natjecatelji su imali priliku pokazati svo-
je znanje i kreativnost u četiri teme: Svečani stol za 
krunidbu kralja, kruna, buket na temu pejzaža (Duvan-
jskog polja) gdje je okrunjen Tomislav i prijestolje na 
kojem je okrunjen – rekla je Ela Petrinić, predsjednica 
Ceha cvjećara Obrtničke komore Zagreb.

Radove florista ocjenjivao je tročlani međunarodni 
žiri na čelu s renomiranim floristom Simonom Ogrize-
kom. Pobjednica Hrvatskog kup florista je mlada flo-
ristica Lea Paska. Drugo mjesto osvojila je Irena Bor-
ovičkić, a treće Sergei Ivnusov.

Udruženje obrtnika grada Zagreba osvojilo je i prvo 
mjesto na Floraartu u kategoriji Cvjetno prostorne in-
stalacije. Drugo mjesto pripalo je Agronomskoj školi 
Zagreb, a treće Hrvatskoj udruzi profesionalnih cv-
jećara aranžera. Prikaz prijestolja s mačem i štitom 
oduševio je stručni žiri, a nagradu je ispred Udruženja 
primila pročelnica Sekcije florista Josipa Čuvalo.
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SAJAM

TURISTI KUPUJU NJENE SUVENIRE KAKO BI SA SOBOM 
PONIJELI MIRISE I VIZURE NAŠEG GRADA

Na Trgu Petra Preradovića od 15. do 18. svibnja 
održan je sajam „Vrijedne ruke zagrebačkih proiz-
vođača suvenira“. Trinaest obrtnika pokazalo je svo-
je rukotvorine, koje predstavljaju spoj majstorskog 
znanja i umjetničkog talenta. Riječ je o autentičnim 
suvenirima inspiriranim bogatom kulturno-povijesnom 
baštinom Zagreba. 

Posjetitelji su mogli vidjeti standardni asortiman 
umjetničkog zagrebačkog suvenira od keramike poput 
šestinskog kišobrana, Kule Lotrščak i licitarskog srca, 
ali drugih zanimljivih rukotvorina. Među njima su se 
istaknuli ručno izrađeni sapuni Sashka, proizvedeni u 
obrtu Amunini. Ono što ih čini posebnim su njihovi miri-
si. Pri izradi sapuna koriste se domaća eterična ulja što 
omogućuje turistima da sa sobom ponesu miris našeg 
podneblja da ih trajno podsjeća na posjet našem gra-
du. Na ovom sajmu Saša Kmetović predstavila je i novu 
kolekciju pod nazivom „Beli Zagreb grad“.

- Želim da se naši gosti mirisom ali i izgledom pris-
jete Zagreba kada se vrate u svoj kraj. Na poleđini sva-
kog sapuna nalazi se i moja poruka, kao i natpis da je 
proizvod proizveden u Hrvatskoj. Sve je to napravljeno 
s ljubavlju i to se vidi - kaže obrtnica.

Saša je vlasnica obrta „Amunini“ u ovaj posao je 
ušla sasvim slučajno, sve je počelo kao hobi.

- Uvijek sam voljela nešto stvarati rukama i imala 
sam vremena dok sam bila doma s djecom. Kad sam 
napravila prvi sapun, shvatila sam koliko je to zaniml-
jivo te kako se kroz to mogu kreativno izraziti. Jednos-
tavno oduševilo me je i svaki put kad radim sapun guš-
tam u tome – objasnila je Saša.

Svi sastojci koji se upotrebljavaju su prirodni.
- To su prirodna biljna ulja i maslac. U sapune doda-

ANES ŠUVALIĆ

jem eterična ulja i mirise za sapune te prirodne pig-
mente za boju. To što se nekome to izgleda kao igra, 
meni je i igra i zabava i terapija. Neki kažu da su moji 
sapuni mala umjetnička djela i da im služe kao ukrasi – 
dodala je Kmetović.

Osim sapuna i umjetničke keramike, bilo je tu i la-
serski graviranih drvenih maketa, steampunk i epoksi 
nakita ukrašenog drvom i sušenim cvijećem, unikatnih 
torbi i ruksaka od lana, svile i kože obogaćenih cvjet-
nim i vunenim motivima. Posjetiteljice su mogle izabrati  
moderne ženske kravate, zdjele od fosilnog hrasta i svi-
jećnjake. Bilo je tu i ukrasa od fuzijskog stakla, naušnica 
s poludragim kamenjem, ogrlica i broševa. 

Sajam su organizirali Sekcija proizvođača suvenira i 
Udruženje obrtnika grada Zagreba.
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HOKUD SLOBODA

PREDSTAVLJENA MONOGRAFIJA HOKUD SLOBODE

U Velikoj dvorani Matice hrvatskih obrtnika 16. 
lipnja  predstavljena je monografija Hrvatskog obrt-
ničkog kulturno-umjetničkog društva „Sloboda“. Na ot-
vorenju je zbor uz hrvatsku himnu otpjevao i „Hrvatsku 
radničku himnu“  Ivana pl. Zajca, koju je napisao 1892. 
godine, a izvedena su i glazbena djela „Pozdrav domo-
vini“ Vilka Novaka, „To je tvoja zemlja“ Vice Vukova i 
„Tebi grade moj“ Pere Gotovca.

Prisutne je pozdravio i predsjednik Udruženja obrt-
nika grada Zagreba Ivica Zanetti, kuće u kojoj vježba i 
djeluje „Sloboda“.

– Dozvolite da vas pozdravim u ime preko 20 ti-
suća obrtnika grada Zagreba. Želim zahvaliti Hrvats-
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kom obrtničkom kulturno-umjetničkom društvu Slo-
boda što već dugih 153 godine pronosi povijest grada 
Zagreba i njegovu kulturu. Vi ste najbolji smjerokaz 
budućim generacijama. Neka vas sve prati zdravlje, 
neka vas sve prati sreća u vašem predanom radu. Vje-
rujem da je vaš rad prepoznat i da će vam se priključiti 
i drugi obrtnici – rekao je predsjednik Udruženja obrtni-
ka grada Zagreba.

Predsjednik Hrvatskog obrtničkog kulturno-umjet-
ničkog društva „Sloboda“ Zoran Stašević otkrio je kako 
je došlo do nastanka ovog vrijednog dijela, koje priča 
najljepšu priču o našem gradu i njegovim obrtnicima.

– Krivac za nastanak ove knjige sjedi ovdje među 
nama. Zove se Branko Stričak, koji je u jednoj našoj 
zajedničkoj radnoj akciji prilikom čišćenja našeg obrt-
ničkog doma na Mažurancu pronašao jednu crnu čašu 
punu patine i rekao „Staško, daj vidi kaj to je“. Našao 
sam na brzinu neku pastu za zube i ispolirao tu čašu. 
Vidio sam da je iz 1932. godine i da ju je Zbor dobio na 
nekom važnom natjecanju. Pred očima su mi prošli svi 
ti ljudi od 1872. godine do danas. U „Slobodu“ su gen-
eracije ljudi uložili svoj trud, uložili puno ljubavi prema 
hrvatskoj kulturi i tradiciji. Nisam mogao dozvoliti da 
to ostane nezapisano. Počeo sam kopati po arhiva-
ma pripremajući taj materijal. Poslije sam se povezao 
s gospodinom Flešom i uobličio vrhunski materijal u 
ovu monografiju. Hvala svima koji su sudjelovali u nas-
tanku ove monografije, ne samo ovim živućim ljudima 
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ovdje, nego i svim onima s onim starih fotografija od 
1872. godine na dalje, svi smo mi u ovu priču utkali 
jedan dio sebe – poručio je predsjednik HOKUD-a.

Manifestacija se održala pod Visokim pokroviteljst-
vom predsjednika Republike Hrvatske i Ministarstva 
kulture i medija. Na predstavljanju monografije bili su 

i izaslanik predsjednika RH  prof.dr.sc. Velibor Mačkić, 
Petar Šimić,  izaslanik predsjednika Hrvatskoga sabo-
ra, Dražen Jelavić, ispred Hrvatskog  sabora kulture te 
potpredsjednik Hrvatske obrtničke komore i predsjed-
nik Obrtničke komore Zagreb Antun Trojnar.

GROOMERI

EDUKACIJA U UDRUŽENJU OBRTNIKA GRADA ZAGREBA 
PRIVUKLA BROJNE GROOMERE

Sekcija groomera i Udruženje obrtnika grada Za-
greba u Svečanoj dvorani Udruženja organizirali su 
17. svibnja edukaciju za zagrebačke groomere. Simon 
Brecelj, groomer s više od trideset godina iskustva i su-
osnivač prve grooming akademije u Sloveniji, upoznao 
je obrtnike s pravilnim korištenjem alata i pribora te o 
njegovom održavanju.

Inga Dvojković, dr.med.vet. i groomerica od 2001. 
godine, govorila je o prvoj pomoći u salonu. Polazni-
ci radionice su doznali objasniti kako reagirati i što 
napraviti u slučaju nezgode. Na koji način pružiti prvu 
pomoć i odlučiti kada je trenutak za veterinara.

Ova edukacija potvrdila kako je ulaganje u znanje 
i vještine ključ za razvoj održivog i uspješnog poslo-
vanja u grooming industriji. Sekcija groomera najavila 
je mogućnost organizacije novih seminara i radionica, 
zato pratite naše službene kanale i osigurajte svoje 
mjesto na sljedećem događanju.

ANES ŠUVALIĆ
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MAJSTORI ODRŽIVOSTI U UDRUŽENJU OBRTNIKA 
SESVETE

SESVETE

U suradnji Obrtničke komore Zagreb i Udruženja 
obrtnika Sesvete, 25.04.2025. obilježen je Dan plane-
ta Zemlje akcijom pod nazivom „Majstori održivosti- 
Sačuvaj, ne bacaj!“

Akciju su podržali sesvetski obrtnici D&G Mobile, 
Krojački obrt Čarobne ruke i  Elektrika Majić i Obrt Sret-
na priča koji su nudili sitne besplatne popravke. Vrijeme 
nas nije poslužilo sa ispunjenjem cilja kako smo zamis-
lili ali kiša nije spriječila grupu djece iz DV Leptir da se 

dođu upoznati sa obrtnicima i njihovim zanimanjima.
Sa velikim zanimanjem su gledali kako se rastavlja 

mobitel, što i kakav alat je potreban da da ga se popra-
vi i koliko je važno da takvo radno mjesto bude uredno 
i čisto. Upoznali su se starim vrstama i modelima mo-
bilnih aparata ali nisu baš mogli reći kako funkcionira 
fiksni telefon sa okruglim brojčanikom koji se vrti, kako 
se na njega zove i zašto je teško s njime hodati po kući.

 U električarskom obrtu koji popravlja radne alate 
je bilo već malo manje uredno, alati su puno veći, ko-
riste se za građevinske radove ali je zanimanje za njih 
bilo jednako. Nakon toga su imali priliku vidjeti kako se 
stavlja konac u mašinu, na što sve treba obratiti pažn-
ju da ne stradaju prstići dok se šiva na šivaćoj mašini, 
a napravljene bookmarkere koje su mogli ponijeti kući 
su prije toga ukrasili bojama i naljepnicama za tkaninu. 
Također su saznali kako se uzima mjera za krojenje a 
mogli su međusobno isprobati mjeriti pravim krojačkim 
metrom.

Na kraju su cure iz Obrta Sretna priča priredile eko 
igrokaz kako bi kroz priču pokazale djeci kako se drveće 
osjeća u ovom zagađenom svijetu. Priča je naravno za-
vršila sretno a takva su otišla i djeca prepuna dojmova.

UO SESVETE

UO SESVETE NA 1. GASTRO SAMOBORA

SESVETE

Za kraj jednog bogatog i aktivnog tjedna, naši vrijed-
ni predstavnici iz Udruženja obrtnika Sesvete pridružili 
su se prekrasnoj manifestaciji – 1. Gastro Samobora, 
održanoj u nedjelju, 27. travnja 2025. godine.

U organizaciji Udruženja obrtnika Samobor, ovaj 
prvi „Gastro Samobor“ donio je pravi obrtnički šušur 
u centar grada! Na posebnom prostoru pod nazivom 
Obrtnički kutak, posjetitelji su mogli doživjeti bogatst-
vo domaće gastronomije, rukotvorina i usluga iz cijele 
Hrvatske – sve to u veseloj, prijateljskoj atmosferi.

Od mirisnih zalogaja tradicionalnih jela, zanimljivih 
radionica za djecu, masaža i analiza kože, pa sve do 
mini golfa, šarenih pletenica i izložbi krojačkog umijeća 
– bilo je za svakoga ponešto. U cijeli program uključile 
su se i škole i udruge, pa je manifestacija dobila dodat-
nu notu zajedništva i kreativnosti.

Zahvaljujući gostoprimstvu samoborskih kolega i 
odličnoj organizaciji, dan je prošao u znaku druženja, 
razmjene iskustava i ponosa na obrtnička zanimanja. 
Naši predstavnici, predsjednik Darko Židak i Draško 
Đurđević, s ponosom su predstavljali Sesvete i prenijeli 
duh našeg kraja u Samobor.

Veliko hvala domaćinima na pozivu – veselimo se sl-
jedećem druženju!

UO SESVETE
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LIDERSKE VJEŠTINE ZA OBRTNIKE

SESVETE

Kroz dvije radionice tokom lipnja u Udruženju obrtni-
ka Sesvete održana su dva modula  posvećena razvoju 
liderskih kompetencija – ključnom faktoru uspješnog 
poslovanja svakog obrta jer svaka promjena u poslu 
počinje promjenom u nama samima.

Kroz modul 1: Self Leadership i Leadership – Kako 
voditi sebe i druge?

Sudionici su imali priliku istražiti što znači osobno 
vodstvo, kako razvijati samopouzdanje u donošenju 
odluka, razlikovati upravljanje od vođenja te kroz Eu-
lerov test dobiti dublji uvid u vlastiti liderski stil.

Kroz modul 2: Team Leadership – Uspješni timovi, 
učili smo o tome što čini jedan učinkovit tim, kako raz-
vijati i motivirati suradnike, kako rješavati konflikte i 
graditi kulturu povjerenja kroz jasnu komunikaciju i pa-
metno delegiranje.

Izuzetno smo zadovoljni i sretni zbog otvorenosti, 
interakcije i volje sudionika da pogledaju u sebe i izađu 
iz zone komfora te spremnosti da uče, dijele iskustva i 
grade nove kompetencije koje se odmah mogu primi-
jeniti u praksi.

Ove radionice bile su podsjetnik da vođenje nije tit-
ula – to je ponašanje, izbor i proces koji počinje iznutra.

Radionice je vodila  Ljiljana Ciglar, univ.spec.oec. , 
stručnjakinja za value-based leadership i razvoj ljud-

skih potencijala i ujedno voditeljica L&D i Karijernog 
centra Učilišta Sesvete.

Zahvaljujemo svim obrtnicima koji su se odazva-
li i nadamo se sudjelovanju na budućim radionicama i 
edukacijama.

UO SESVETE

TRGOVCI

ENO GASTRO KAŠTELA - GASTRO DOŽIVLJAJ U SRCU 
DALMACIJE

U Kaštelima, 28. 6. 2025. održana je gastro mani-
festacija ENO GASTRO KAŠTELA, koja je privukla bro-
jne posjetitelje željne autentičnog kulinarskog iskustva. 
Ovaj jedinstveni gastro događaj okupio je brojne obrtni-
ka iz cijele Hrvatske, pružajući posjetiteljima priliku da 
uživaju u bogatoj gastronomskoj ponudi ovog kraja.

Manifestaciju su podržali i predstavnici Udruženja tr-
govaca Zagreb, čime su dodatno pridonijeli pripremom 
delikatesnog jela. Posjetitelji su mogli kušati raznovrs-
na jela i upoznati se s autohtonim vinskim sortama te 
sudjelovati u zanimljivim degustacijama.

Organizatori ističu kako je ENO GASTRO KAŠTELA 
postao prepoznatljiv gastro događaj koji na jednom 
mjestu spaja vrhunsku hranu, vino i gostoljubivost Dal-
macije. Ovakve manifestacije pružaju izvrsnu priliku 
za promociju lokalne gastronomske baštine i poticanje 
turističke ponude temeljene na autentičnim kulinarskim 
doživljajima.

UDRUŽENJE TRGOVACA ZAGREB

UO SESVETE / UDRUŽENJE TRGOVACA ZAGREB
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TRGOVCI

PREDSTAVNICI UDRUŽENJA TRGOVACA ZAGREB 
PODRŽALI “GASTRO SAMOBOR” KULINARSKIM 
DOPRINOSOM

U nedjelju, 27. travnja 2025. godine, predstavnici 
Udruženja trgovaca Zagreb s velikim su zadovoljstvom 
podržali prvu manifestaciju “Gastro Samobor”, u orga-
nizaciji Udruženja obrtnika Samobor.

“Gastro Samobor” je okupio brojne obrtnike i ljubi-
telje dobre hrane, a posjetitelji su imali priliku uživati u 

UDRUŽENJE TRGOVACA ZAGREB

TRGOVCI

HUMANITARNI OBRTNIČKI LONEC: SNAGA OBRTNIČKOG 
ZAJEDNIŠTVA U SRCU STUBICE

„5.Humanitarni obrtnički lonec” održana je u subotu, 
14. lipnja 2025. godine, gastro manifestacija na kojoj su 
se okupili obrtnici i lokalni poduzetnici kako bi promo-
virali svoje proizvode i usluge te prikupili sredstva za 
humanitarne svrhe.

Predstavnici Udruženja trgovaca Zagreb s ponosom 
su sudjelovali u ovom događaju, ističući važnost takvih 
inicijativa koje spajaju obrtništvo i humanitarno djelo-
vanje. Svojim sudjelovanjem, Udruženje trgovaca Za-
greb je pokazalo predanost podržavanju lokalne zajed-
nice i pomaganju onima kojima je pomoć najpotrebnija.

Manifestacija je bila uspješna te je prikupljen znača-
jan iznos sredstava koji će biti usmjeren Petri Šobak 
iz Donje Stubice, osobi s ograničenom pokretljivošću 
koja koristi invalidska kolica, a novac se prikupljao za 
nabavku prilagođenog vozila kako bi se olakšali njezini 
česti odlasci liječniku i poboljšala mobilnost. 

Predstavnici Udruženja trgovaca Zagreb naglasili su 
da će nastaviti podržavati ovakve humanitarne inicija-
tive, smatrajući ih ključnima za jačanje lokalne zajednice 
i promicanje društvene odgovornosti.

UDRUŽENJE TRGOVACA ZAGREB

bogatoj ponudi samoborskih specijaliteta. Manifestaci-
ja je protekla u odličnoj atmosferi, a predstavnici našeg 
Udruženja su istaknuli važnost ovakvih događanja za 
promociju lokalnih obrtnika i samoborske gastronomije.

Čestitamo Udruženju obrtnika Samobor na uspješnoj 
organizaciji i radujemo se budućim suradnjama!
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SASTANAK S GRADONAČELNIKOM ZAGREBA: RJEŠENJA 
ZA ZBRINJAVANJE VIŠKA ZEMLJE IZ ISKOPA

Udruženje prijevoznika Zagreb organiziralo je pos-
jet sajmu BAUMA 2025, vodećem svjetskom stručnom 
sajmu za građevinske strojeve, vozila, opremu, stro-
jeve za rudarstvo i građevinske materijale, koji se 
održao od 7. do 13. travnja 2025. u Münchenu.

Tijekom trodnevnog putovanja (9.-11. travnja 
2025.), članovi Udruženja, obrtnici i poslovni partneri 
imali su priliku razgledati i upoznati najnovije proiz-
vode, materijale i inovacije iz svih sektora građevinske 
industrije. Sajam je bio izuzetno uspješan, sa 600.000 

PRIJEVOZNICI

posjetitelja iz više od 200 zemalja i 3.601 izlagačem na 
614.000 m2 izložbenog prostora. Ključne teme ukl-
jučivale su digitalizaciju, održivost, klimatsku neutral-
nost i alternativne pogone. Posjetili su i Rudnik soli 
Hallein, najstariji rudnik na svijetu, te uživali u razgledu 
grada Halleina.

Sljedeći BAUMA sajam održat će se 2028. godine. 
Udruženje prijevoznika Zagreb nastavlja s organizaci-
jom sličnih putovanja koja omogućuju obrtnicima da 
prate najnovije svjetske trendove u industriji.

UDRUŽENJE PRIJEVOZNIKA ZAGREB

UDRUŽENJE PRIJEVOZNIKA ZAGREB
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PRIJEVOZNICI NA EFA KONFERENCIJI „BUDUĆNOST 
OBRAZOVANJA VOZAČA“ U PRAGU

Udruženje prijevoznika Zagreb sudjelovalo je na 
konferenciji „Budućnost obrazovanja vozača“, u Pragu, 
14. travnja 2025. godine, koju je organizirala Europska 
udruga autoškola (EFA) u suradnji s Ministarstvom pro-
meta Češke i češkom udrugom autoškola. Događaj je 
okupio više od 700 stručnjaka iz područja obrazovanja 
vozača, uključujući učitelje autoškola, ispitivače i pred-
stavnike struke iz Češke i drugih zemalja.

Ministar prometa Češke, g. Martin Kupka, aktivno 
je sudjelovao na konferenciji, naglasivši važnost ovog 
događaja za razvoj obrazovnog sustava za obuku 
vozača, uključujući obuku instruktora vožnje i sustav 
osposobljavanja kandidata za vozače.

Program konferencije obuhvatio je panel diskusije i 
izlaganja o ključnim temama poput digitalizacije, održi-
vosti, alternativnih pogona i klimatske neutralnosti 
u obrazovanju vozača. Predstavljene su novosti u za-
konodavstvu, uključujući novu direktivu o vozačkim 
dozvolama, koja će oblikovati obrazovne programe u 
budućnosti. Također, sudionici su se upoznali s novim 
pristupima u obrazovanju ispitivača i digitalnim zapisi-
ma s ispita praktične vožnje u Češkoj i Nizozemskoj.

Jedna od ključnih tema bila je sustav L17, koji omo-
gućuje početak obuke sa 17 godina, no vozačka doz-
vola se izdaje tek nakon 18. godine. U početnim 
mjesecima vožnje, vozači pod sustavom L17 moraju 
poštovati određena ograničenja, kao što su niži lim-
iti brzine ili zabrana vožnje noću, kako bi se povećala 
sigurnost dok stječu iskustvo. Istraživanja pokazuju da 
ovaj sustav pomaže smanjiti broj nesreća među mlad-
im vozačima jer omogućuje postupno stjecanje vještina 
pod nadzorom instruktora.

Tijekom konferencije, nagrađeni su pojedinci koji su 
dali značajan doprinos obrazovanju vozača, uključujući 
Manuela Picardija iz EFA-e.

PRIJEVOZNICI

Zdravko Bubnić, predsjednik Udruženja prijevozni-
ka Zagreb, zahvalio je na odličnoj organizaciji konfer-
encije te naglasio važnost međunarodne suradnje u 
unaprjeđenju obrazovanja vozača. Udruženje, član EFA 
od 2023. godine, nastavit će suradnju na novim inicija-
tivama za unapređenje obrazovnog sustava autoško-
la i sigurnosti na cestama, kako u Hrvatskoj, tako i na 
međunarodnoj razini.

UDRUŽENJE PRIJEVOZNIKA ZAGREB
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SASTANAK S GRADONAČELNIKOM ZAGREBA: RJEŠENJA 
ZA ZBRINJAVANJE VIŠKA ZEMLJE IZ ISKOPA

Na inicijativu Udruženja prijevoznika Zagreb, 20. 
svibnja 2025. godine, održan je sastanak s gradonačel-
nikom Grada Zagreba, gospodinom Tomislavom 
Tomaševićem, kako bi se razmotrila rješenja za dugo-
godišnji problem zbrinjavanja građevinskog otpada i 
viška zemlje iz iskopa nastalog gradnjom objekata na 
području Grada Zagreba, kao i financijske potpore za 
obrtnike koji obavljaju prijevozničku djelatnost.

Sastanku su ispred Udruženja prisustvovali Zdravko 
Bubnić, predsjednik Udruženja, Tomislav Kuharić, član 
Udruženja i član Ceha prijevoznika Obrtničke komore 
Zagreb, te Ivana Juraček Orešković, tajnica Udruženja. 

Na sastanku je naglašeno da nemogućnost legalnog 
zbrinjavanja zemlje iz iskopa dovodi do velikih prob-
lema za prijevoznike koji se bave prijevozom rasutog 
tereta, čime je ozbiljno ugrožen njihov poslovni rad i op-
stanak. Udruženje prijevoznika Zagreb upozorilo je na 
neprovedivost zakonodavstva u vezi sa zbrinjavanjem 
viška zemlje iz iskopa te istaknulo da prijevoznici – obrt-
nici koji se bave ovom djelatnošću ovise o rješenju ovog 
problema. Gradonačelnik Tomašević izrazio je razumi-
jevanje za situaciju i predložio konkretne korake prema 
njezinom rješavanju. Glavni zaključci sastanka su:

1. Centar za gospodarenje otpadom Zagreb na lo-
kaciji Resnik će, nakon usvajanja Generalnog ur-
banističkog plana (GUP), postati trajni i sustavni 
centar za zbrinjavanje građevinskog otpada. 
Građevinski otpad će se dostavljati na oporabu, 
a dobiveni reciklirani građevinski materijal pro-
davat će se po pristupačnoj tržišnoj cijeni. Grad 
Zagreb planira u svojim natječajima zahtijevati 
korištenje recikliranog građevinskog materijala, 
potičući tako kružno gospodarenje otpadom.

2. Gradonačelnik će konzultirati nadležna minis-
tarstva (Ministarstvo zaštite okoliša i zelene 
tranzicije i Ministarstvo gospodarstva) ako bi 
istražio mogućnosti izmjene zakonske regula-
tive prema kojoj se zemlja iz iskopa, ako se ne 
ugrađuje u građevinu iz koje je iskopana, trenut-
no tretira kao otpad. Hrvatska obrtnička komora 
će također poslati zamolbu prema ministarstvi-
ma za izmjenu regulative, kojom bi čista zemlja 
iz iskopa bila tretirana kao ponovno uporabljiv 
materijal, a ne automatski otpad. Također, raz-
motrit će se rješenja u suradnji sa Zagrebačkom 
županijom, koja može ponuditi lokacije za zbrin-
javanje zemlje iz iskopa.

PRIJEVOZNICI

3. S obzirom na dugogodišnje zanemarivanje prije-
vozničkog sektora u pogledu financijskih potpo-
ra, dogovoreno je da će prijevoznici biti uključeni 
u poticaje koje dodjeljuje Grad Zagreb, čime će 
se smanjiti ekonomski pritisak na njihov rad.

Sljedeći sastanak s gradonačelnikom najavljen je za 
mjesec dana, kako bi se evaluirao napredak u rješavan-
ju navedenih problema. Ovaj sastanak je bio ključan 
korak prema dugoročnom rješenju koje će omogućiti 
održivo gospodarenje s građevinskim otpadom i zem-
ljom iz iskopa, te osigurati uvjete za daljnji rad obrtnika 
i prijevoznika u Zagrebu, ali i u Hrvatskoj.

UDRUŽENJE PRIJEVOZNIKA ZAGREB
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ZASTUPNICA NIKOLINA BRNJAC NA SASTANKU NA 
TEMU PRIJEVOZNIČKE DJELATNOSTI 

Na inicijativu obrtnika prijevoznika i Udruženja prije-
voznika Grada Zagreba, EU zastupnica Nikolina Brnjac, 
jedina hrvatska predstavnica u Europskom Odboru za 
promet i turizam i članica Odbora za regionalni razvoj, 
odazvala se pozivu u Dom hrvatskih obrtnika.  Ovom 
prilikom te povodom predstojećeg Foruma prijevozni-
ka, održan je sastanak na temu aktualnosti, predsto-
jećih promjena i razvojnih planova u djelatnosti prije-
voza, pri čemu su interese prijevoznika zastupali ispred 

PRIJEVOZNICI

komorskog sustava predsjednik Hrvatske obrtničke 
komore Dalibor Kratohvil, predsjednik Obrtničke ko-
more Zagreb Antun Trojnar, glavna tajnica Violeta Jelić 
HOK-a i predsjednik Udruženja prijevoznika Zagreb 
Zdravko Bubnić.

Izneseni su ključni problemi, definirani su nacrti 
rješenja i usuglašen je plan djelovanja u svrhu njihove 
realizacije.

UDRUŽENJE PRIJEVOZNIKA ZAGREB
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SASTANAK HRVATSKE OBRTNIČKE KOMORE,
 UDRUŽENJA PRIJEVOZNIKA ZAGREB I 
MINISTARSTVA ZAŠTITE OKOLIŠA: RJEŠENJA ZA 
ZBRINJAVANJE GRAĐEVINSKOG OTPADA I VIŠKA 
ZEMLJE IZ ISKOPA

Na inicijativu Hrvatske obrtničke komore (HOK) i 
Udruženja prijevoznika Zagreb, 4. srpnja 2025. go-
dine, održan je sastanak s Ministarstvom zaštite oko-
liša i zelene tranzicije. Glavna tema sastanka bila je 
pronalaženje rješenja za dugogodišnji problem zbrin-
javanja građevinskog otpada i viška zemlje iz iskopa, 
koji predstavlja ozbiljan izazov za prijevoznike rasutog 
tereta u Zagrebu i širom Hrvatske.

Na sastanku su sudjelovali predstavnici HOK-a i 
Udruženja prijevoznika Zagreb, Ministarstva zaštite 
okoliša i zelene tranzicije, Ministarstva gospodarstva, 
Grada Zagreba, te Fonda za zaštitu okoliša i energet-
sku učinkovitost.

Prema postojećoj regulativi, zemlja koja se ne 
ugrađuje u građevinu iz koje je iskopana smatra se 
otpadom, što uzrokuje ozbiljne probleme u njenom 
zbrinjavanju. Ana Pavičić-Kaselj, pročelnica Gradskog 
ureda za gospodarstvo, ekološku održivost i strategi-
jsko planiranje, iznijela je prijedloge Grada Zagreba za 
izmjenu podzakonskih propisa kako bi se pojednos-
tavilo postupanje s čistom zemljom iz iskopa. Time bi 
se omogućilo zakonito zbrinjavanje viška zemlje, bol-
ja kontrola, zaštita okoliša i usklađivanje s načelima 
kružnog gospodarenja otpadom. Također, naglašena je 
potreba za rješavanjem kompliciranih administrativnih 
postupaka u praksi.

Ministrica Marija Vučković izrazila je razumijevanje 
za problem i najavila izmjene Zakona o gospodarenju 
otpadom te izradu novog Pravilnika o građevnom ot-

PRIJEVOZNICI

padu i otpadu koji sadrži azbest kako bi se omogućilo 
efikasnije gospodarenje viškom zemlje iz iskopa. Na-
posljetku, istaknula je važnost osiguravanja više re-
ciklažnih dvorišta za građevinski otpad, uz razmatran-
je mogućnosti financijske podrške jedinicama lokalne 
samouprave za izgradnju novih reciklažnih dvorišta.

Tijekom sastanka, dogovoreno je da će se dodatno 
razjasniti odnos između onoga tko stvara takvu vrstu 
otpada i u konačnici prebacuje odgovornost za njegovo 
zbrinjavanje na prijevoznika rasutog tereta.

Sljedeći korak bit će osnivanje radne skupine za 
izradu novog Pravilnika, u koju će biti uključeni pred-
stavnici HOK-a i Udruženja prijevoznika Zagreb, a rad 
na izradi novih propisa započet će u drugoj polovici 
kolovoza 2025. godine.Svi prisutni izrazili su sprem-
nost na suradnju, naglašavajući da je za rješavanje 
ovog problema ključno stvoriti sustav koji uključuje sve 
relevantne dionike, da bude jasan, brz i pouzdan, s na-
glaskom na jasan mehanizam kontrole koji uključuje i 
instrument financijskog jamstva. Također, razmotrit 
će se mogućnosti za jasnije definiranje obveza jedini-
ca lokalne samouprave (JLS) vezano uz uspostavu re-
ciklažnih dvorišta za građevinski otpad.

Ovaj sastanak predstavlja ključnu prekretnicu u nas-
tojanjima za pronalaženje održivog i zakonski utemel-
jenog rješenja za zbrinjavanje građevinskog otpada i 
viška zemlje iz iskopa, što će dugoročno olakšati poslo-
vanje prijevoznicima i obrtnicima u Zagrebu i Hrvatskoj.

UDRUŽENJE PRIJEVOZNIKA ZAGREB
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VIJESTI UDRUŽENJA UGOSTITELJA ZAGREB

FORUM ZAGREBAČKIH UGOSTITELJA 2025.: STRUKA U 
FOKUSU, BUDUĆNOST U SURADNJI

UGOSTITELJI

Zadovoljstvo nam je najaviti održavanje Foruma za-
grebačkih ugostitelja 2025., koji će se održati 14. stu-
denoga 2025. u prepoznatljivom ambijentu hotela Es-
planade, u organizaciji Udruženja ugostitelja Zagreb.

Forum zagrebačkih ugostitelja već godinama pred-
stavlja ključnu godišnju platformu za razmjenu mišl-
jenja, znanja i iskustava u sektoru ugostiteljstva i 
turizma. Ovaj značajni stručni događaj okuplja brojne 
ugostitelje, hotelijere, predstavnike lokalne i naciona-
lne vlasti, zakonodavne institucije, obrazovne usta-
nove, poslovnu zajednicu te ostale važne dionike koji 
zajednički promišljaju o izazovima i perspektivama 
razvoja struke.

Teme ovogodišnjeg Foruma usmjerene su na na-
jaktualnija gospodarska pitanja i strateške smjernice 
za daljnje unaprjeđenje sektora. Posebna pažnja bit 
će posvećena pitanjima radne snage, zakonodavnog i 
poreznog okvira, kontinuiranog i nepredvidivog rasta 
operativnih troškova te unaprjeđenja institucionalne 
suradnje na razini Grada Zagreba i šire. Dodatno, ot-
vorit će se prostor za razgovor o potrebi strukturiranog 
razvoja ugostiteljstva kao važne gospodarske djelat-
nosti, ali i vrijednog dijela kulturnog identiteta našeg 
grada.

U fokusu Foruma ove će se godine naći i primjena 
umjetne inteligencije u suvremenom ugostiteljskom 
poslovanju, kao i nova rješenja za proširenje i osu-
vremenjivanje ponude u segmentu noćnog života i 
zabave. Istodobno, gastronomija ostaje ključna tema, 
a kroz različite pristupe raspravljat će se o načinu na 
koji možemo dodatno valorizirati ugostiteljsku ponu-
du te istu pozicionirati kao jedan od najvažnijih aduta 
Zagreba i Hrvatske na međunarodnoj turističkoj sceni.

Važno je prisjetiti se i prošlogodišnjeg izdanja Fo-
ruma, održanog studenome 2024. godine na istom 
mjestu, koje je okupilo brojne ugledne goste, među nji-
ma i predstavnike Ministarstva turizma i sporta, pred-
stavnike Grada Zagreba, predstavnike HOK-a i HGK-a, 
kao i velik broj ugostitelja i partnera. Program je obuh-
vatio niz aktualnih tema poput zakonodavnih izazova, 
nedostatka radne snage, digitalizacije poslovanja i 
razvoja gastronomije kao ključne sastavnice turističke 
ponude. Ovakav uspješan prošlogodišnji susret dao je 
snažan zamah pripremama za ovogodišnje izdanje.

Predsjednik Udruženja ugostitelja Zagreb, Franz Le-
tica, ističe kako je ovaj Forum ključan trenutak za osv-
ještavanje izazova i konkretno djelovanje:

„Ugostiteljstvo je ozbiljan posao koji zahtijeva ne-
prestanu prilagodbu, ulaganje u kvalitetu i cjeloživot-
no obrazovanje. Naša suradnja s Gradom Zagrebom, 
nadležnim ministarstvima i institucijama rezultirala 
je rješavanjem mnogih problema s kojima se suoča-
vamo, ali ključna poruka ovog Foruma je: ‘Krenimo na 
vrijeme!’. Potrebno je hitno investirati u obrazovanje 
novih generacija jer to je ključ rješavanja problema s 
radnom snagom“, poručio je Letica.

Program Foruma uključivat će niz predavanja i 
rasprava s relevantnim govornicima i stručnjacima, 
prezentacije partnera i sponzora, vinske radionice te 
svečanu dodjelu priznanja najzaslužnijim ugostitel-
jima. Posebno veseli suradnja s Ugostiteljsko-turis-
tičkim učilištem u Zagrebu, kroz koju se otvara prostor 
i za mlade generacije koje s entuzijazmom i znanjem 
ulaze u svijet ugostiteljstva.

Pozivamo sve dionike sektora da nam se pridruže 
na ovogodišnjem Forumu i zajedno doprinesu izgradnji 
konkurentnijeg, održivijeg i suvremenijeg ugostiteljst-
va. Pratite nas putem internetskih stranica i društvenih 
mreža gdje ćemo redovito objavljivati informacije o 
programu i sudionicima.

Veselimo se vašem dolasku i zajedničkom promišl-
janju budućnosti naše struke!

KREŠO TOMIĆ
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PEŠICE KROZ GORICE

DUGO SELO

Na uskrsni ponedjeljak, Hrvatsko planinarsko 
društvo Sveti Brcko organiziralo je događanje ”Pešice 
kroz gorice“, poznato i pod nazivom “Wine and walk” – 
spoj rekreacije, prirode i dobre zabave.

U sklopu manifestacije održano je natjecanje u ku-
hanju šunke u kojem su se okušali i članovi Udruženja 
obrtnika Dugo Selo te zasluženo osvojili 3. mjesto.  

Drugi dio ekipe Udruženja obrtnika Dugo Selo 
krenuo je put 8 km duge staze na čijim su punktovima 
za okrijepu uživali u tradicionalnim delicijama i vinu 
Brckovečkog kraja.

Uživalo se u dječjoj smotri folklora, a zabavni dio 
dodatno je obogatio nastup tamburaša koji su osig-
urali ugodnu atmosferu i dobro raspoloženje tijekom 
cijelog dana.

UO DUGO SELO

PINKLEC NA SAVI

DUGO SELO

Dana 15.06.2025.g. članovi Udruženja obrtnika 
Dugo Selo pokazali su svoje kulinarske vještine i pravi 
timski duh na manifestaciji “Pinklec na Savi”, u organi-
zaciji Savskih lađara.

U veselom društvu, uz dobru hranu i brojne sadrža-
je poput vožnje čamcima po Savi, alke u tačkama i 
potezanje užeta, proveli smo ugodan dan i odlično se 
zabavili.

Savski lađari jedna su od najaktivnijih udruga na 
području općine Rugvica poznati po zajedništvu i 
vrhunskoj organizaciji brojnih manifestacija, a osim 
što su sjajni domaćini, aktivno sudjeluju na brojnim 
drugim događanjima.

Udružene obrtnika Dugo Selo iznimno cijeni i 
podupire rad udruge te se veseli budućim zajedničkim 
aktivnostima.

UO DUGO SELO
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SAMOBOR

GASTRO SAMOBOR – PROSLAVA OKUSA, TRADICIJE I 
ZAJEDNIŠTVA!

UO SAMOBOR

Samobor je ponovno zasjao u duhu tradicije, okusa i 
obrta – održana je prva manifestacija Gastro Samobor, 
koja je u svega nekoliko sati privukla mnoštvo posje-
titelja i potvrdila status grada kao jednog od središta 
hrvatske eno-gastro i obrtničke ponude.

U organizaciji Udruženja obrtnika Samobor, uz veliku 
podršku Grada Samobora,Turističke zajednice i spon-
zora, manifestacija je ponudila bogat program prepun 
mirisa, okusa i kreativnih obrtnika koji su u središtu 
grada pokazali sve ono najbolje što Samobor i njegovi 
partneri iz drugih krajeva Hrvatske imaju za ponuditi.

Glavna atrakcija bila je besplatna degustacija au-
tohtonih delicija, uključujući samoborsku češnofku, 
rudarsku greblicu, kotlovinu, lovački gulaš, kremšnite, 
Marijinu tortu, palačinke i prva prezentacija slanog i 
slatkog maslaca kojeg su kreirali učenici ugostiteljske 
škole Samobor te time oduševili posjetitelje. Posjetitelji 
su uživali i u zalogajima poput pulled porka, koktela, is-
tarskog pršuta, namaza od tartufa, kravaici, a sve u iz-
vedbi domaćih i gostujućih obrtnika, ugostitelja i škola.

Uz gurmanski doživljaj, Obrtnički kutak oduševio 
je sve generacije – od radionica izrade rukotvorina za 
najmlađe, besplatnih frizura za žene, šarenih pletenica 
za djevojčice, masaže ruku, analizu kože i vlasišta, do 
mini golfa kojeg je prezentirao ceh graditeljstva uz po-
moć učenika graditeljske škole, krojačkih izložbi pa čak 
i ručne izrade tepiha. Također, u sklopu programa „Ma-
jstori održivosti“, povodom Dana planeta Zemlje, pos-
jetitelji su mogli donijeti svoje stare, neispravne stvari 

poput poderane majice, klimave stolice i zaboravljene 
predmete koje su vrijedne ruke naših krojača i stolara 
pretvorile u funkcionalne i jedinstvene komade. Sekci-
ja cvjećara i sekcija drvne struke posebno je razveselila 
okupljene dizajniranim cvjetnim fotokutkom „prozor u 
Gastro“, koji je bio najtraženije mjesto za fotografiranje.

Jedna od dodatnih atrakcija bila je i izložba Oldtim-
era, koja je privukla zaljubljenike u klasike na četiri ko-
tača i upotpunila retro ugođaj ovog jedinstvenog dana.

Cilj Gastro Samobora je promocija lokalne gastron-
omske i obrtničke baštine  te vjerujemo da je taj cilj u 
potpunosti ispunjen. Zahvaljujući entuzijazmu obrtnika, 
potpori Turističke zajednice, Grada Samobora  i brojnih 
posjetitelja, manifestacija je još jednom pokazala koliko 
je važno njegovati lokalnu tradiciju i pružiti prostor za 
njen suvremeni izraz.

Najveće hvala ide našim aktivnim obrtnicima, bez ko-
jih ovaj događaj ne bi bio moguć, kao i svim sponzorima 
koji su prepoznali vrijednost ovog projekta.

Uz odličnu atmosferu, raznolik program i puni trg 
zadovoljnih gostiju, jedno je sigurno – Gastro Samobor 
zaslužuje postati trajna samoborska tradicija. A mi već 
kuhamo ideje za iduće izdanje!
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SAMOBOR

U prostoru Udruženja obrtnika Samobor, na adresi 
Šmidhenova 34, odrađen je ciklus besplatnih eduka-
tivnih radionica namijenjenih obrtnicima, zaposlenici-
ma i svima koji žele unaprijediti svoje poslovne i osobne 
komunikacijske vještine. Radionice je vodila Snježana 
Terihaj, certificirana trenerica s bogatim iskustvom u 
području razvoja komunikacije, vodstva i timske surad-
nje. Njezin stručan i pristupačan pristup potiče aktivno 
sudjelovanje i stvara motivirajuće okruženje za učenje i 
rast. Program obuhvaća ključne teme koje su važne za 
uspjeh u današnjem poslovnom svijetu:

• Asertivna komunikacija – kako jasno izraziti svo-
je stavove bez sukoba i pasivnosti

• Aktivno slušanje – temelj razumijevanja i 
kvalitetnih odnosa

• Upravljanje vremenom – bolja organizacija i pov-
ećanje učinkovitosti

• Upravljanje stresom – alati za očuvanje mental-
nog zdravlja u izazovnim situacijama

• Poslovanje usmjereno na klijente – stvaranje vri-
jednosti kroz odnose s kupcima

• Upravljanje konfliktima – kako prepoznati i ri-
ješiti nesuglasice na konstruktivan način

• Timski rad – razvijanje povjerenja i suradnje un-
utar radnog kolektiva

BESPLATNE EDUKATIVNE RADIONICE U UDRUŽENJU 
OBRTNIKA SAMOBOR

UO SAMOBOR

Cilj edukacija je osnažiti obrtnike i njihove timove u 
svakodnevnoj komunikaciji, ali i pružiti konkretne alate 
koji pomažu u vođenju obrta, jačanju odnosa s klijen-
tima te boljem upravljanju poslovnim izazovima. Ova 
inicijativa Udruženja obrtnika Samobor pokazuje kako 
ulaganje u znanje i međuljudske vještine itekako dopri-
nosi razvoju uspješnog i održivog poslovanja.

10 GODINA RAZVOJNE AGENCIJE IGRA

IVANIĆ-GRAD

Obilježavanje vrijedne obljetnice agencije osnovane 
za rast ne samo poslovnog, već svakog dijela naše za-
jednice, započelo je ženskom snagom: Konferencijom 
Women in Adria u suradnji s Turističkom zajednicom IG.

Predstavile su se snažne poslovne žene našeg gra-
da i publiku upoznale s poslovima koje rade s ljubavlju, 
te otkrile kojim vještinama uspijevaju uskladiti svoje 
radne obveze s obiteljskim.

Pokušale su im u tome pomoći poznate i priznate 
edukatorice koje su uzburkale misli, energiju, ali i tijela 
svih gošći Konferencije.

S ponosom možemo reći da su uz obrtnice eduka-
torice, žensku snagu u dvorani predstavljale i članice 
našeg Udruženja. To ističemo s posebnim zadovoljst-
vom, jer suradnja, prijateljstvo i obostranost u gradnji 
zajedništva između Razvojne agencije Igra i Udruženja 
obrtnika Ivanić-Grad traje od samih početaka i nastavit 
će se.

Hvala svima koji pruženu ruku potpore znalački pri-
hvaćaju i rastu.

ŽELJKA BITENC

Našoj Igri čestitamo deseti rođendan, a s posebnim 
uzbuđenjem očekujemo sve novo što nam spremaju, 
jer za poticaje, znanje i potporu uvijek se nađe vreme-
na. Dokazala je to puna dvorana na Konferenciji.

UO SAMOBOR / UO IVANIĆ-GRAD
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA IVANIĆ-GRAD

SRETAN ROĐENDAN IVANIĆ-GRADU OD UDRUŽENJA 
OBRTNIKA NA FESTIVALU IGRAČAKA I UGODNOM 
KUTKU OBRTNIČKA LIVADA

IVANIĆ-GRAD

8. lipnja je rođendan našeg lijepog Ivanića koji kroz 
povijest pamti i ne briše živote i postignuća svojih sta-
novnika, koji su godinama gradili, oplemenjivali i tkali 
puno kreativnosti i rada, a najviše ljubavi prema za-
vičaju.

Današnja generacija ivanićkih domaćina shvatila 
je da su najljepši rođendani Grada provedeni u zajed-
ništvu. Tako se i naša obrtnička družina priključila pro-
gramima Festivala igračaka koji je odavno zaboravio 
zidine stare ivanićke tvrđe i otvorio sve prolaze gradu 

koji je ovog vikenda postao vedra kuća puna igre i nas-
mijanih dječjih lica.

Zeleno drveće propuštalo je čaroliju kroz lišće na 
Obrtničku livadu, ugodno mjesto za predah od vrućine, 
učenje i igru:

Vlasnica obrta Heaven’s touch Ivana Bišćan osmis-
lila je sigurne i vesele radionice izrade sapuna, mirisnih 
vrećica od ljekovitog bilja i rad s 3D olovkama. Produk-
te svih tema djeca su ponosno nosila kući.

Vlasnice obrta Groom ’n’ Zoom Mirona i Sara Grgu-
rač pokazivale su vještinu uređivanja kućnih ljubimaca

Tvrtka Ivakop održala je pravu lekciju održivosti, 
radionicom šnajderaja na otvorenom. Preobražaji 
od stare odjeće u moderne torbe, pa čak i igre Križić/
Kružić i Memory od tkanine i čarolije gospođe Tajane 
- umirovljene obrtnice i polaznica radionice, zaslužuju 
našu najdublju zahvalnost u ime Majke Zemlje.

Izlagači, proizvođači, obrtnici, OPG-ovci, pružali su 
posjetiteljima Festivala igračaka, osim svojih proiz-
voda, i savjete, iskustva spoznaje i svatko tko je htio 
osim igre mogao je i puno toga naučiti.

Obećanu radionicu tvrtke Premifab zabranio nam je 
vjetar iznenadnim hladnim vrtlogom, ali shvatit ćemo 
to simbolično: priča na Obrtničkoj livadi će se nastaviti.

P.S. U velikom broju malih radoznalaca upoznali 
smo i dječake Jakova i Tomu praunuke obrtnika Mar-
ijana Hazera, koji je bio majstor bačvar, čije su bačve i 
danas u upotrebi u obrtničkoj obitelji Vinarije Klasnić.

Svijet je lijep i priče o ljudima su dragocjene, samo 
treba znati slušati.

ŽELJKA BITENC



57  LIPANJ / SRPANJ 2025

PRAVA POTROŠAČA U DIGITALNOM DOBU - KAKO SE 
PROMOVIRATI I KAKO IZBJEĆI SANKCIJE

IVANIĆ-GRAD

U prostorijama Razvojne agencije Igra održana 
je edukacija u sklopu projekta Spremni na prava po-
trošača - Consumer Law Ready koji financira Europska 
unija od 2017. godine u svih 27 država članica. Nami-
jenjen je malim i srednjim poduzetnicima.

Upravo oni bili su ciljana publika današnjeg pro-
grama u Igri.

Udruženje obrtnika Ivanić-Grad spojilo je kolegi-
cu iz komorskog sustava dr. iur. Suzanu Kolesar, na-
cionalnu trenericu s bogatim iskustvom iz područja 
zaštite potrošača s glavnom potpornom institucijom 
poduzetništva u Ivanić-Grada i direktoricom Sanjom 
Mahovlić Vučinić koja je spremno prihvatila, pripremi-
la i moderirala sate ove korisne edukacije uz pomoć 
stručne službe Udruženja obrtnika.

Bilo je zanimljivo, obrađivale su se teme modernih 
vremena pred poduzetnicima uživo u konferencijskoj 
dvorani i onima s druge strane računala putem plat-
forme Zoom.

ŽELJKA BITENC

Nakon predavanja uz praktične primjere i kvizove, 
sudionici su stekli pravo na stjecanje EU certifikata, 
pristup online materijalima i podršku nacionalne tre-
nerice.

SKUPŠTINA UDRUŽENJA IVANIĆ-GRADA

IVANIĆ-GRAD

U planinarskoj kućici Društva prijatelja prirode na 
Graberskom brdu danas su se okupili obrtnici, članovi 
Skupštine, te brojni podupiratelji i suradnici s područja 
Ivanić-Grada, Kloštra Ivanića i Križa.

Nakon radnog dijela i usvajanja dokumenata po-
trebnih za rad Udruženja s osvrtom za 2024. godinu, 
članovima Skupštine obratila se gospođa Suzana Kole-
sar, nacionalna trenerica s područja zaštite potrošača, 
donedavna kolegica iz komorskog sustava, te pozvala 
obrtnike na edukaciju: Jeste li spremni na prava po-
trošača koja će se održati u srijedu u RA Igra.

Pozdravio nas je gradonačelnik Javor Bojan Leš, di-
rektorica RA Igra Sanja Mahovlić Vučinić, ravnatelj OŠ 
Đure Deželića Mileo Todić i naša knjigovotkinja gos-
pođa Nada.

Osim što smo usvajali dokumente, kuhali (dogra-
donačelnik Tomislav Cuvaj kuhao je grah, a Igor i Ani-
ta Rakitić spremali roštilj), educirali se, priuštili smo 
si trening posvećen zdravlju koji su održale gospođe 
Mirela i Marijana, medicinska ekipa Zavoda za hitnu 
medicinu Zagrebačke županije predstavljajući au-
tomatski vanjski defibrilator.

Radili smo, družili se, izmjenjivali iskustva, učili, za-
jedno ručali kao prava zajednica, obitelj, prijatelji.

ŽELJKA BITENC

Hvala svima na dolasku, doprinosu i kreiranim danu 
za nas, obrtničku zajednicu.

P.S. Ruže u ruci obrtnica povodom Majčinog dana, 
kakva su to odricanja, davanja srca obitelji, a opet 
izdržati u poslu koji ne pita što marljive žene čeka 
doma.

Sjednicom je predsjedao i ruže uručio predsjednik 
Udruženja Matija Hermeščec.
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MAJSTORI ODRŽIVOSTI

IVANIĆ-GRAD

Kiša je baš ono najčistije što nam je priroda mogla 
darovati na dan posvećen njenoj dragocjenosti i oču-
vanju planete.

Sačuvaj, ne bacaj! Zajednička je akcija svih članova 
Obrtničke komore Zagreb, koju je naše Udruženje s ra-
došću pripremilo i za svoje sugrađane.

Stalno ponavljamo da su u prošlosti obrtnici izgradili 
Ivanić, a danas ih prepoznajemo po marljivoj ruci koja 
može popravcima sačuvati planetu.

Konzumerizam i odbacivanje načetih predme-
ta može se zaustaviti popravcima, recikliranjem, ali i 
posebnim vještinama koje mogu uz malo edukacije biti 
dohvatljive svima.

Danas su obrtnice Ivana Bišćan, Mihaela Rukavi-
na i Lidija Lovreković, predvođene predsjednikom 
Udruženja Matijom Hermeščecom, darovale građani-
ma svoje korisne vještine i pokazale kako stati na kraj 
odbacivanju i zatrpavanju svijeta oko nas bespotreb-
nostima.

Mihaela ručno kroji, šiva i kreira predmete za dalju 
upotrebu, kod nje nema otpada i sve je ponovno upo-
trebljivo.

Lidija će čim se ostavi kista i boja s lakoćom će vratiti 
u život polomljen okvir za slike, omiljenu napuklu vazu 
ili šalicu.

Ivana je svoju vještinu nad ognjištem pretvorila 
u održivost vrijednu divljenja. Otpadna jestiva ulja 

ŽELJKA BITENC

iz kuhinja pretvara u sapune protiv mrlja na odjeći, 
koje zatim po isprobanoj recepturi pretvara u mirisno 
tekuće sredstvo za pranje rublja.

Sve smo to danas vidjeli pod krovićem Maznice. 
Učenici su učili, građani se raspitivali, pozitivci nas po-
državali i pomagali.

Akciju je podržala i tvrtka PREMIFAB d.o.o. koja 
kružnim gospodarenjem otpadom, regenerira i clean 
tehnologijama plasira visoko sofisticirane proiz-
vode. Predstavnice tvrtke Silvija Petković, voditeljica 
kvalitete laboratorija i tehnologinja Tea Butković rado 
su s okupljenima podijelile svoja iskustva i spremnost 
na suradnju sa zajednicom.

U pomoć su nam priskočile obrtnice: Senka Derifaj, 
Suzana Lovrenščak i Vesna Mihaljević.

Posjetili su nas gradonačelnik Javor Bojan Leš i naši 
kolege iz Obrtničke komore Zagreb: predsjednik An-
tun Trojnar, glavna tajnica Vjekoslava Hruška Legac, 
Matea Sedmak Martinčić, voditeljica Ureda predsjed-
nika i tajnica Petra Fabijančić.

Izvještaje su prenijeli Portal Volim Ivanić i Obiteljski 
radio Ivanić u terminima.

A kiša!?
Pokazala se kao prava potvrda jedinstva - učiteljica 

promjene.
Zahvalnost.
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TRIDESET GODINA FRIZERSKOG USMJERENJA U 
IVANIĆ-GRADU

IVANIĆ-GRAD

Baš u vrijeme kada smo napustili oblačno razdoblje i 
krenuli u period vedrine našli smo se u najboljem pros-
toru.

Predvorje Srednje škole Ivan Švear pretvorilo se u 
osvjetljenu frizersku pozornicu, u ugodno sastajalište 
dobro raspoloženih, složnih ljudi koji su ovim hodnici-
ma koračali pred trideset godinica i možda sanjali baš 
ovakav dan: oni su vlasnici frizerskih salona u gradu 
kojeg nazivaju svojim, koji ih podupire u njihovom radu, 
a oni pak, svoje nasljednike, mlade buduće frizere ok-
upljaju oko sebe i zajedno ulažu u jednu od najvećih 
životnih vrijednosti: znanje!

Majstorice frizerke na svoj dan znanja uz podršku 
Grada Ivanić-Grada, svog Udruženja obrtnika, Tur-
ističku zajednicu počastili su građane, cijele obitelji 
frizurama, šminkom i dobrim raspoloženjem.

U drugom dijelu dana, zauzvrat su dobile barbering 
edukaciju uspješnih barbera: Josipa Kežića i Danijele 
Lukač iz Zagreba.

Pozdravio ih je gradonačelnik Javor Bojan Leš i u 
pravom čestitarskom maniru darovao školi frizerske 
stolice i pribor. Ravnateljica Srednje škole Josipa Ilić, 
poznatom je toplinom i osmjehom stala uz rame svojih 
učenika i naglasila zajedništvo kao jedan od važnih kl-
jučeva naše lijepe ivanićke zajednice.

Tanja Cvijanović, predsjednica DND Ivanić-Grad bila 
je jedan od čestitara i uz roditelje i djecu Društva po-
držala događaj. Podržala nas je i direktorica RAIgra 
Sanja Mahovlić Vučinić.

Pravi slavljenički dan, velika kvačica pohvale Cehu 
frizera i kozmetičara i njihovoj predsjednici Senki Der-
ifaj.

ŽELJKA BITENC

Hvala frizerkama majstoricama koje su uljepšale 
dan svojim sugrađanima:

Marini Berinac Bunjevčević, Saneli Antolković, Kris-
tijani Pižir, Sanji Balug, Ana Mariji Ivanković i Sen-
ki Derifaj. Hvala Ani Živković koja im se pridružila na 
Masterclassu.

Hvala njihovim djelatnicama i učenicama na želji za 
znanjem, zajedništvu i dobrom raspoloženju.

Čestitke školi, Udruženje obrtnika IG zahvalno je na 
suradnji - tako se to mora kada se radi i slavi rođendan 
u znaku znanja, ljepote i mladosti.

Obrtnici: Mirona Grgurač, Anita Rakitić, Dubravka 
Blažević, Kristina Lieberth, Renata Hermeščec i preds-
jednik Udruženja Matija Hermeščec iz svog su radnog 
svijeta odradili svoje zadatke i doprinijeli uspjehu ovog 
događaja.
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Udruženje obrtnika Jastrebarsko u suradn-
ji sa predsjednicom Sekcije računovođa pri HOK-u 
Đurđicom Mostarčić održalo je stručni seminar na 
temu novog Zakona o fiskalizaciji i nadolazeće obveze 
uvođenja e-računa. Seminar je okupio brojne obrtnike 
i poduzetnike raznih struka s područja Jastrebarskog i 
okolice.

Pozdravnim riječima, predavanje je otvorio pot-
predsjednik Udruženja Mladen Celić, istaknuo zadovol-
jstvo odazivom i naglasio važnost održavanja ovakvih 
seminara s ciljem što bolje i pravovremene informiran-
osti obrtnika i poduzetnika kako bi mogli dodatno un-
aprijediti svoje poslovanje.

Izvrsna atmosfera, korisne informacije i brojna pi-
tanja potvrdila su važnost ove teme za poslovanje u 
praksi.

Gđa Mostarčić je kroz dinamičnu i sadržajnu 
raspravu, podijelila konkretne smjernice o tome kako 
se poduzetnici mogu pravovremeno i učinkovito pri-
premiti za nove obveze. Istaknute su promjene u pos-
tupku fiskalizacije računa, obveze koje donosi sustav 
eIzvještavanje, ukidanje određenih poreznih obrazaca 
te nova pravila i rokovi za čuvanje eRačuna.

Važno - zakonske promjene i rokovi: 
Od 1. rujna 2025. godine - uz postojeću obvezu 

fiskalizacije u gotovinskom prometu, zakon će proširiti 
obveze i na račune koji se naplaćuju putem transakci-

VELIKI INTERES ZA STRUČNI SEMINAR

JASTREBARSKO

UO JASTREBARSKO

jskog računa, uključujući usluge poput PayPal-a, Goo-
gle Pay-a, Stripe-a i drugih sličnih platformi.

Od 1. siječnja 2026. godine - svi obveznici PDV-a bit 
će dužni izdavati eRačune i fiskalizirati ih u poslovan-
ju s drugim poreznim obveznicima. Osim toga, subjek-
ti koji nisu u sustavu PDV-a morat će početi zaprimati 
eRačune. 

Od 1. siječnja 2027. godine - svi subjekti, uključujući 
one koji nisu obveznici PDV-a, bit će dužni izdavati i 
fiskalizirati eRačune, a proces će biti moguć putem be-
splatne aplikacije Porezne uprave, MIKROeRAČUN.

Što je potrebno učiniti do kraja 2025. godine?
Do 31. prosinca 2025. porezni obveznici bit će ob-

vezni prijaviti svog informacijskog posrednika i odab-
rati način za dostavljanje eRačuna te fiskaliziranje 
računa.

Također, uvodi se jedinstveni “šifrarnik” za robe i 
usluge u Hrvatskoj –(KPD) 2025, a pravilna primjena 
bit će obavezna, uz propisane kazne za nepravilnosti. 

Zahvaljujemo svim sudionicima na dolasku, a poseb-
nu zahvalu upućujemo našoj suradnici gđi Mostarčić 
na jasnim i korisnim informacijama koje su, vjerujemo, 
mnogima razjasnile ključne aspekte fiskalizacije u sva-
kodnevnom poslovanju. 

Iznimno nas veseli velik odaziv i interes za ovu ak-
tualnu temu i potiče nas da nastavimo s novim eduk-
acijama. 
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Sekcija umirovljenih obrtnika Udruženja obrtnika 
Jastrebarsko održala je Izbornu sjednicu Skupštine, 
na kojoj je za pročelnicu Sekcije umirovljenih obrtnika 
ponovno izabrana gđa. ANKICA TORBAR, a za njezinu 
zamjenicu MARIJA MATULIN.

Za članove Poslovnog odbora Sekcije izabrani su: 
TOMO BUBANOVIĆ, ROZA REŽEK, STJEPAN SLE-
MENŠEK, NIKOLA VLAŠIĆ I IVAN SMOLČIĆ.

Jednoglasno je usvojen Izvještaj o radu za 2024. go-
dinu i Program rada Sekcije za 2025. godine, a u planu 
za ovu godinu je organizirati nekoliko zajedničkih izleta 
i druženje članova krajem godine. Gđa. Torbar zahvali-
la se na ukazanom povjerenju, posebno predsjedniku 
Udruženja Saši Krljanu i počasnom predsjedniku Stipi 
Bučaru na podršci, te očekuje uspješnu suradnju i na-
dalje.

Svim nazočnima obratio se i predsjednik Udruženja 
obrtnika Jastrebarsko Saša Krljan, uz iskrene čestitke 
pročelnici Ankici Torbar i izabranima članovima, poželio 
uspješan nastavak rada i zajedničke suradnje s naglas-
kom na daljnju podršku i pomoć Udruženja u njihovim 
aktivnostima i planovima.

Sjednicu Skupštine uveličali su gosti počasni preds-
jednik Udruženja obrtnika Jastrebarsko i predsjednik 
Udruge umirovljenika Jastrebarsko Stipe Bučar, koji se 
u svom obraćanju zahvalio na pozivu i uspješnoj surad-
nji, čestitao pročelnici Ankici Torbar i novoizabranim 
članovima te poželio svima puno sreće, zdravlja i nas-
tavak uspješne suradnje.

Skupštinu su posebno uveličale gošće iz Osijeka, 
predsjednica Udruženja umirovljenih obrtnika Ljiljana 

ANKICA TORBAR PONOVNO IZABRANA ZA PROČELNICU 
SEKCIJE UMIROVLJENIH OBRTNIKA 

JASTREBARSKO

UO JASTREBARSKO

Miljković i suradnica Marija Volinek Štrekelj, uz zahvalu 
na pozivu, istaknuvši uspješnu suradnju i dugogodišn-
je prijateljstvo uz želju za produbljenje suradnje i nas-
tavak zajedničkog druženja i razmjene iskustava među 
članovima.

Podršku umirovljenicima dali su članovi Upravnog 
odbora Udruženja obrtnika Jastrebarsko, potpredsjed-
nik Mladen Celić i Goran Rački.

Zahvalnice za kraj mandata članovima, uz zahvalu 
za dugogodišnji rad i osobni doprinos u tijelima Sekcije, 
pročelnica Ankica Torbar uručila je Josipu Kovačeviću i 
Josipu Koluderu.
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA JASTREBARSKO

JASKANSKI MAJSTORI ODRŽIVOSTI 

JASTREBARSKO

Jaskanski obrtnici Franjo Jagunić, Ivan Ciglar, Dejan 
Volmut i Krešimir Karas - majstori iz različitih struka, 
u suradnji Udruženja obrtnika Jastrebarsko i Obrt-
ničke komore Zagreb uz podršku Grada Jastrebarsko 

UO JASTREBARSKO

Predstavnici Udruženja obrtnika Jastrebarsko za 
kraj proteklog, aktivnog tjedna i vikenda, s mnoštvo 
raznih događanja, u nedjelju, 27. travnja podržali su 
manifestaciju 1. „Gastro Samobora“ 2025. u organi-

JASKANSKO UDRUŽENJE NA MANIFESTACIJI 1. „GASTRO 
SAMOBORA“

JASTREBARSKO

UO JASTREBARSKO

zaciji Udruženja obrtnika Samobor.
U sklopu 1. „Gastro Samobora“ pod nazivom „Obrt-

nički kutak“ predstavile su se sekcije i cehovi samob-
orskog Udruženja, a u predstavljanju i pripremi gastro 
ponude sudjelovali su predstavnici Obrtničkih komora 
i Udruženja obrtnika s područja cijele Hrvatske, pred-
stavnici Ekonomske trgovačke i ugostiteljske škole 
Samobor, te predstavnici udruga s područja Samobora.

Manifestacija se održavala istovremeno kada i Sa-
mobor Craft festival- Festival malih zanata, na kojem 
je svoje proizvode izlagala naša obrtnica Martina Re-
horić, vlasnica Obrta Galerija TINN kao i obrtnici iz cijele 
RH. Uz druženje obrtnika i razmjenu iskustava, mani-
festacija je imala za cilj promociju tradicionalnih jela iz 
kojih dolaze gostujući sudionici te promociju obrtničkih 
zanimanja.Ispred Udruženja obrtnika sudjelovali su, 
uz podršku predsjednika Udruženja Saše Krljana, pot-
predsjednik Mladen Celić, Stjepan i Ljiljana Slemenšek, 
Goran Rački i tajnica Monika Čunko.

Zahvaljujemo Udruženju obrtnika Samobor na 
pozivu, odličnoj organizaciji i gostoprimstvu, vidimo se 
dogodine!

i Turističke zajednice grada Jastrebarsko, povodom 
obilježavanja Dana planeta Zemlje podržali su projekt 
i posebnu akciju pod nazivom „Majstori održivosti: 
Sačuvaj, ne bacaj“ te kroz besplatne popravke željeli 
ukazati na važnost ponovne uporabe, smanjenja otpa-
da i održivog načina života.

Unatoč kišnom i lošem vremenu, akcija se održala 
na Strossu, gdje su građani mogli donijeti svoje pok-
varene, oštećene stvari i druge predmete na besplatni 
popravak. 

Majstori su velikodušno donirali svoje vrijeme i vješ-
tine kako bi produžili vijek trajanja predmeta koje bi in-
ače završili kao otpad.

Ova hvalevrijedna inicijativa ipak je okupila neko-
licinu posjetitelja i pokazala kako održivost nije samo 
ekološki, već i društveno važan koncept. Kroz konk-
retne primjere, obrtnici su demonstrirali kako znanje, 
stručnost i suradnja mogu doprinijeti očuvanju okoliša.

Majstore su podržali predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb Antun Trojnar sa suradnicima, gradonačelnik 
Zvonimir Novosel sa suradnicima, direktorica Turis-
tičke zajednice Petra Masnec i predsjednik Udruženja 
Saša Krljan sa suradnicima.



63  LIPANJ / SRPANJ 2025

14.5.2025. počeo je Proljetni sajam  Velike Gorice 
u organizaciji Udruženja obrtnika V.Gorica. Sajam su 
obišli i pozdravili izlagače gradonačelnik Grada Velike 
Gorice g.Krešimir Ačkar, predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb g.Antun Trojnar, predsjednik Udruženja obrtni-
ka V.Gorica  g.Vladimir Birek i dopredsjednik Udruženja 
obrtnika V.Gorica   g. Dražen Šimičić.

Proljetni sajam će trajati od 14. do 18. svibnja 2025. 
u Parku dr. Franje Tuđmana u Velikoj Gorici. Uz Sajam 
na istoj lokaciji održavaju se i Goričke večeri  i Pučkog 
otvorenog učilišta Velika Gorica , te VG Fest Turističke 
zajednice Grada Velike Gorice. 

Radno vrijeme sajma je sve dane od 10 do 20 sati. Na 
Sajmu sudjeluje dvadesetak izlagača s velikogoričkog 
područja s prigodnim asortimanom. U ponudi je cvijeće, 
sadnice, domaće voće, med, turopoljski suvenir i rukot-
vorine.

PONOVNO PROLJETNI SAJAM UDRUŽENJA OBRTNIKA
VELIKA GORICA

UO VELIKA GORICA

U organizaciji Udruženja obrtnika Velika Gorica 25. 
travnja u Velikoj Gorici održana je akcija obilježavanja 
Dana planeta Zemlje, koju je inicirala Obrtnička komora 
Zagreb, a podržali su je i Grad Velika Gorica besplatnim 
ustupanjem javnog prostora te Turistička zajednica 
Grada Velike Gorice promidžbom. 

Cilj akcije bio je poticanje građana na recikliranje, po-
pravljane i oporabu predmeta kako bi se smanjila ko-
ličina otpada. Velikogoričke obrtnike predstavljale su 
Modni salon Ivančica, vlasnice Višnje Vučin i Platfoma, 
obrt za medije i usluge, vlasnice Ane Katulić. 

Štandove na platou ispred Tržnog centra u Velikoj 
Gorici obišli su Krešimir Ačkar, gradonačelnik Velike 
Gorice te Antun Trojnar, predsjednik Obrtničke komore 

MAJSTORI ODRŽIVOSTI – SAČUVAJ, NE BACAJ!
VELIKA GORICA

UO VELIKA GORICA

Zagreb sa suradnicima. 
Velikogorički građani informirali su se o mogućnos-

ti prepravka ili prenamijene svojih odjevnih predmeta. 
Manji popravci odrađeni su na štandu Modnog salona 
Ivančica, vlasnice Višnje Vučin .

Aana Katulić, vlasnica obrta Platforma, uspješno 
je udomila predmete iz Muzeja odbačenih predmeta, 
a novi predmeti s zanimljivom pričom su našli svoje 
mjesto u Muzeju.

• MODNI SALON IVANČICA, obrt za proizvodnju i 
usluge, vl. Višnja Vučin, Velika Gorica, Sisačka 10

• PLARTFORMA, obrt za medije i usluge, vl. Ana 
Katulić, Velika Gorica, S. Kolara 13d

UDRUŽENJE OBRTNIKA VELIKA GORICA
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA ZAPREŠIĆ

UDRUŽENJE OBRTNIKA ZAPREŠIĆ OBILJEŽILO 50. GODIŠNJICU 
RADA I POSTOJANJA

ZAPREŠIĆ

U prekrasnom prostoru novouređenog Pučkog ot-
vorenog učilišta Zaprešić 24. travnja 2025. godine 
Udruženje je uz mnogobrojne uzvanike svečanom sjed-
nicom obilježilo važan dan, 50. godišnjicu rada i posto-
janja.

 Valja napomenuti kako obrtništvo na ovom našem 
zaprešićkom području ima tradiciju dužu od 50 godi-
na, no na inicijativu nekolicine entuzijasta, Udruženje je 
osnovano 04. travnja davne 1975. godine, na dan kad 
je osnovan i Microsoft. Udruženje nije institucija koja je 
sama sebi svrhom, ona zastupa interese obrtnika, edu-
cira ih i omogućava usavršavanja, povezuje obrtnike 
međusobno, ali i s njihovim korisnicima te im pruža po-
dršku i daje savjete.  

Povijest Udruženja uzvanicima je prikazana na krat-
kom filmu u kojem su vidljive faze razvoja. Od samih 
početaka prepoznatljivost Udruženja bila je u vođenju 
poslovnih knjiga i u zajedničkoj organizaciji    izložbe 

Privreda općine Zaprešić. Sljedeće razdoblje koje je obil-
ježilo rad Udruženja od kraja 1980. pa do kraja 1990. 
bilo je osnivanje Samoupravnog fonda za poticanje 
razvoja samostalnih privrednika, a koji je osnivanjem 
R. Hrvatske promijenio ime u Fond za razvoj obrtništva 
pružajući značajnu podršku razvoju obrtništva u regiji. 
Iduća faza u razvoju Udruženja bila je ostvarivanje du-
gogodišnje  želje obrtnika – izgradnja Obrtničkog doma 
koja je realizirana 1998. godine. Potpisan je Ugovor 
o koncesiji s gradom Zaprešićem na pedeset godina i 
uređena je zgrada u kojoj i danas Udruženje obavlja svo-
ju djelatnost na adresi A. Stepinca 2. Nova faza nakon 
useljenja u Obrtnički dom obilježena je organizacijom 1. 
Sajma gospodarstva 1999. godine koji se održava i dalje.

Okupljenima se ispred Udruženja obratio predsjednik 
Pismarović „Lijepe su godine iza nas, a prethodili su im 
brojni izazovi i problemi s kojima se Udruženje uspjelo 
izboriti sa svojim obrtnicima. Unatoč tome i danas dje-

UO ZAPREŠIĆ
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PREDSTAVNICI UO ZAPREŠIĆ NA 1. GASTRO SAMOBOR

ZAPREŠIĆ

U organizaciji Udruženja obrtnika Samobor održan je 
u nedjelju, 27. travnja 1. Gastro Samobora te su se tom 
prilikom istom događanju odazvali  i članovi Udruženja 
obrtnika Zaprešić.

Uz sunčan dan i dobru organizaciju članovi Udruženja 
uz pomoć našeg sponzora Mesnice Mihalinec pripremili 
su ukusnu kotlovinu, podijelili mesne delicije sponzora i 
dobro se zabavili.

Zahvaljujemo se Udruženju obrtnika Samobor na 
pozivu i dobroj organizaciji same manifestacije i nada-
mo se ponovnom druženju  iduće godine na 2. Gastro 
Samobora.

UO ZAPREŠIĆ

lujemo aktivno što pokazuje činjenica rasta broja obrt-
nika na području zaprešićkog kraja, a to je sada brojka 
od 1350 otvorenih obrta.“ Kao dobar primjer suradnje s 
Gradom i okolnim Općinama najavio je 25. Sajam gos-
podarstva na kojem će naši obrtnici i poduzetnici i ove 
godine pokazati svoje proizvode i usluge.

Gradonačelnik Zaprešića Željko Turk čestitao je obrt-
nicima na velikom jubileju te je naveo kako je ponosan 
na stvaranje, razvoj i doprinos obrtnika Gradu, a uvjeren 
je da dio tih sredstava Grad kroz određene aktivnosti 
vrati u  gospodarstvo. Posebno je istaknuo sajam za koji 
kaže da je spona zaprešićkog obrtništva i gradske up-
rave te se tom prilikom prisjetio 1. Sajma gospodarstva i 
trenutka kad je tadašnja tajnica Nada Šiber samouvjere-
no rekla u sportskoj dvorani  „tu bude sutra gospodarski 
sajam“!

Okupljenima su se ispred komorskog sustava obratili 
predsjednik Obrtničke komore Zagreb, gosp. Trojnar koji 
je uz čestitke obrtnicima istaknuo kako je dobra suradn-
ja koju Udruženje ima sa svojim obrtnicima prepoznatlji-
va i to naročito kod sajma te je pohvalio i dobru suradnju 
ne samo s gradom već i okolnim općinama.

Predsjednik Hrvatske obrtničke komore, gosp. Kra-
tohvil, pridružio se čestitkama povodom velikog jubileja 
te je istaknuo kako baš ovo Udruženje  promiče obrt-
ništvo i zajedništvo te da je naše Udruženje jedino koje 
još uvijek ima knjigovodstveni servis i kao takvo je pre-
poznato i opstalo svih ovih godina. Tom prilikom preds-
jednik Kratohvil uručio je Udruženju Povelju Hrvatske 
obrtničke komore za izniman doprinos razvoju obrtništ-
va i obrtničkih institucija.

Među brojnim uzvanicima, osim naših obrtnika s 
nama su bili i predstavnici Zagrebačke županije, grada 
Zaprešića, okolnih Općina, Predsjednik HOK-e, Preds-
jednik OKZ-a, predstavnici Območno obrtno-podjetniške 
zbornice Krško, gosti iz Opšteg udruženja preduzetnika 
opštine Kanjiža, članovi udruženja obrtnika Obrtničke 

komore Zagreb,  Predsjednik OKKZŽ, članovi udruženja 
obrtnika OKKZŽ i mnogi drugi dragi gosti koji su na neki 
način obilježili postojanje Udruženja.

Pred sam kraj  svečanosti podijeljene su zahvalnice 
zaslužnim obrtnicima koji su svatko na svoj način obil-
ježili rad Udruženja i to za dugogodišnji trud, zalagan-
je i rad u tijelima Udruženja, komorskog sustava te na 
promicanju i razvoju obrtništva zaprešićkog kraja. 

Dobitnici zahvalnica su slijedeći obrtnici Slobodan 
Tomas, Stjepan Brezović, Duško Horvatin, Mirko Papić, 
Krste Bušac, Željko Rešetar, Ivan Maković, Stjepan Ja-
kovina, Marijan Špoljar, Zlatko Fabek, Stjepan Bukovina, 
Franjo Kuhta, Jadranko Kosmat, Nada Pekoč, Dragutin 
Katarinčić, Branko Ružić, Josip Džanko, Hilda Begović 
i na kraju zahvalnica je uručena  dugogodišnjoj tajnici  
Nadi Šiber.

Nakon podijeljenih zahvalnica svi okupljeni su uživali 
u kratkom glazbenom programu za koji je bio zadužen 
gosp. Rajko Suhodolčan.
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA SV. IVAN ZELINA

57. Izložba vina kontinentalne Hrvatske održana je 
13. lipnja 2025.godine u Svetom Ivanu Zelini u dvora-
ni Kraluš u organizaciji Grada Svetog Ivana Zeline i 
njegove Turističke zajednice, a pod visokim pokrovitel-
jstvom Vlade Republike Hrvatske, Ureda predsjedni-
ka Republike Hrvatske, Ministarstva turizma i sporta, 
Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva i Za-
grebačke županije.

Izložbu je otvorio Tomislav Paškvalin, izaslanik 
predsjednika Republike Hrvatske Zorana Milanovića, 
nakon čega su najuspješnijim vinarima uručene na-
grade.

Ove godine na izložbu je pristiglo 302 vinska uzorka, 
te je dodijeljeno 11 velikih zlatnih diploma, 94 zlatne di-
ploma, 119 srebrnih diploma, 51 brončanih diploma, te 3 
priznanja i niz posebnih nagrada.

Vina je ocjenjivalo stručno povjerenstvo dobrih 
poznavatelja vina kontinentalne Hrvatske, pod vodst-
vom predsjednice komisije dr. sc. Ivane Alpeze.  

Najbolje ocijenjeno vino – Šampion 57. Izložbe vina 
kontinentalne Hrvatske je Chardonnay ledena ber-
ba 2018. vinarije Bodren, dok je titulu šampiona Za-
grebačke županije dobio Traminac 2023. vinarije Žni-

57. IZLOŽBA VINA KONTINENTALNE HRVATSKE U 
SVETOM IVANU ZELINI

darić. 
Ova manifestacija predstavljala je vrhunski događaj 

u svijetu vina, gdje su vinari imali priliku istaknuti i di-
jeliti svoje vinsko umijeće te dokazati svoju stručnost. 
Kroz svoje iznimne kvalitetne uzorke vina, oni su us-
pjeli zadiviti žiri i osvojiti medalje – simbol priznanja za 
njihov trud i predanost. Manifestacija doprinosi popu-
larizaciji lokalne vinske scene i potiče razvoj OPG-ova i 
obrta kroz vinogradarstvo.

U pratnji domaćina predsjednika Udruženja obrt-
nika Sveti Ivan Zelina Damira Čoliga i tajnice Jelene 
Kamenarić izložbu je posjetio i potpredsjednik Obrt-
ničke komore Zagreb, ujedno i predsjednik Udruženja 
obrtnika Zaprešić, g. Davor Pismarović, te predstavnica  
Upravnog odjela za gospodarstvo i fondove Europske 
unije Zagrebačke županije,  ispostava Sveti Ivan Zelina, 
gđa. Štefica Kršak.

Uz neograničenu degustaciju vina mogli su se pro-
bati i broji gastronomski specijaliteti. Cjelokupan pro-
gram vodila je Jelena Glišić, a za dobru glazbu pobrinuli 
su se Barbara i Rajko Suhodolčan, te tamburaški sas-
tav Fijaker.

SV. IVAN ZELINA

UO SV. IVAN ZELINA
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U uredu Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina, na 
adresi Trg Ante Starčevića 12A, Sveti Ivan Zelina,   05. 
svibnja 2025. godine, od 16:00 do 20:00 sati održana 
je SVIM BEAUTY RADIONICA: KOJE JE BOJE TVOJA OS-
OBNOST?

Edukativnu radionicu, koja pomaže u boljem razumi-
jevanju ljudi i komunikaciji s različitim tipovima osob-
nosti u poslovnom i privatnom okruženju, održala je 
Sanja Varlaj, mag. oec, NLP Master practitioner i busi-
ness coach iz SVIM BEAUTY – CONSULTING & EDUCA-
TION-a.

Radionica je bila osmišljena za vlasnike i zaposleni-
ke kozmetičkih, pedikerskih i frizerskih salona, odnos-

ODRŽANA SVIM BEAUTY RADIONICA KOMUNIKACIJSKIH 
VJEŠTINA ZA OBRTNIKE

no za one obrte koji veći dio dana rade s ljudima i ko-
jima je komunikacija važan dio posla. Na radionici su 
sudjelovati i vlasnici i zaposlenici obrta , što je veoma 
važno i korisno jer im je radionica pomogla u boljem ra-
zumijevanju i zajedničkoj suradnji. 

Kroz certificirani test osobnosti svi polaznici dobili 
su konkretan alat za prepoznavanje razlika među ljudi-
ma – klijentima, kolegama, zaposlenicima – što će svi-
ma sigurno značajno olakšati svakodnevnu komunik-
aciju, savjetovanje i međusobno razumijevanje.

Kroz zanimljiv sustav “4 boje osobnosti” na jednos-
tavan način objasnili su se različiti komunikacijski sti-
lovi i ponašanja te su polaznici mogli naučiti metode 
kako se najbolje obratiti osobi određene “boje”, koje 
izraze izbjegavati, na koji način privući ljude određene 
„boje“ u svoj salon i sl.

Također, sudionici radionice su dobili korisne prim-
jere i savjete kako pristupiti tzv. “teškim klijentima” i 
“suradnicima”, kako izbjeći nepotrebne nesporazume i 
kako ovo znanje koristiti unutar vlastitog tima ili među 
zaposlenicima.

Do sada je kroz ovu radionicu prošlo više od 2000 
sudionika diljem Hrvatske i regije, a povratne infor-
macije su izvrsne – mnogi polaznici kažu da im se po-
gled na ljude i komunikaciju potpuno promijenio, a sva-
kodnevni razgovori s klijentima, kolegama i bližnjima 
postali su jednostavniji i učinkovitiji.

SV. IVAN ZELINA

UO SV. IVAN ZELINA

Zelinski obrtnici  Lidija Hrelja, Ivica Panjkrc i Miroslav 
Kamenarić , majstori iz uslužnih  i proizvodnih obrta, u 
suradnji Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina i Obrt-
ničke komore Zagreb uz podršku Grada Svetog Ivana 

MAJSTORI ODRŽIVOSTI

Zeline, Turističke zajednice grada Svetog Ivana Zeline 
i srednje škole Dragutina Stražimira Sveti Ivan Zelina, 
povodom obilježavanja Dana planeta Zemlje podrža-
li su projekt i posebnu akciju pod nazivom „Majstori 
održivosti: Sačuvaj, ne bacaj“ te kroz besplatne po-
pravke ukazali su na važnost manjih popravaka i prein-
aka raznih proizvoda kao što su manji kućanski apara-
ti, bicikli, manje metalne konstrukcije, razni suveniri, 
narukvice , torbe i sl. radi smanjenja otpada i održivog 
načina života.

Vrijeme nas nije poslužilo, ali unatoč kiši , hvalev-
rijedna akcija održala se 25.travnja 2025.godine od 
09-12 sati na Trgu Ante Starčevića 12, gdje su građani 
donosili na besplatni popravak svoje oštećene dragoc-
jene predmete.

Majstori su uložili svoje vrijeme i vještine, te su u 
suradnji sa učenicima srednje škole pokazali kako se 
nešto može popraviti, zavariti, zalijepiti i time produžiti 
vijek trajanja dotrajalim predmetima. 

Majstore su podržali predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb Antun Trojnar sa suradnicima, gradonačelnik 
Hrvoje Koščec, predsjednik Udruženja obrtnika Sveti 
Ivan Zelina Damir Čolig i Radio Zelina .

SV. IVAN ZELINA

UO SV. IVAN ZELINA
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TEDx konferencija pod nazivom „The Art of Moti-
vation“ u Svetom Ivanu Zelini  održala se 25. travn-
ja 2025. godine (petak) s početkom u 18h u dvorani 
Kraluš Pučkog otvorenog učilišta Sveti Ivan Zelina. 

            TED je neprofitna organizacija predana pro-
moviranju ideja koje su vrijedne širenja. Sve je krenulo 
1984. godine kao konferencija čiji je cilj zbližiti ljude iz 
svijeta tehnologije, zabave i dizajna (otuda i naziv TED: 
Technology, Entertainment, Design). Od 1990. godine 
konferencije se održavaju redovito u više formata. S 
vremenom se i spektar interesa TED-a proširio na got-
ove sve sfere života, promovirajući ideje vrijedne širen-
ja.

           Od govornika koji sudjeluju na konferencijama 
se očekuje da prezentiraju svoje misli i ideje na što ino-
vativniji i zanimljiviji način.

         TEDxSvetiIvanZelina je događaj koji je organi-
ziran po načelima TED organizacije, pod TEDx licencom 
koja je dodijeljena organizatorima za potrebe eventa.

Tema ovogodišnjeg TEDxSvetiIvanZelina bila je 
„The Art of Motivation- Što je motivacija?“

Na konferenciji su se čuli govori iz različitih interes-
nih sfera, a govornici su bili: Jelena Ferin (dugogodišn-

7. TEDX SVETI IVAN ZELINA – 25. TRAVNJA 2025. 
GODINE

ja članica udruge Srce iz Zelina), Ena Rajić (satiričarka, 
spoken word pjesnikinja i video producentica), Ante 
Mihaljević (komunikacijski stručnjak i trener), Marijan 
Brlečić (triatlonac), Janko Houška (obrtnik i vatroga-
sac DVD-a Zelina), Aristea Tadić (učenica 4. razreda 
OŠ, dječja gradonačelnica Svetog Ivana Zeline), Dario 
Marčac (TikTok konzultant).          

Organizatori eventa bili su obrtnici Igor Pecak i Filip 
Ćurko – član Upravnog odbora Udruženja obrtnika Sve-
ti Ivan Zelina.

Ovogodišnjom temom konferencije organizatori su 
poručili: “Pogledajte malo oko sebe, došli smo do toga 
da se nalazimo u društvu negativnih misli. To treba 
promijeniti i to pod hitno! Upravo potaknuti time odluči-
li smo se da ovogodišnja tema bude „The Art of Moti-
vation“. COVID, rat, depresija, inflacija, stres i još puno 
toga uzrokuje stvaranje negativnog mijenja. Iz svega, 
pa čak i iz ovog šta smo naveli možemo izvući nešto 
pozitivnog, poglavito uz pomoć ljubavi, sreće, zajed-
ništva…. Počnimo razmišljati pozitivno, s ljubavlju te 
ćemo na taj način potaknuti i osobu do nas da isto tako 
razmišlja te na kraju i djeluje. Ono šta može pokrenuti 
za tako nešto je naša motivacija – što nas pokreće, što 
nas čini to što jesmo… Pokažimo to svijetu, našoj zajed-
nici – pa možda i nešto promijenimo!”

Eventu je nazočio gradonačelnik grada Sveti Ivan 
Zelina gosp. Hrvoje Košćec i predsjednik Udruženja 
obrtnika Sveti Ivan Zelina gosp. Damir Čolig sa tajnicom  
Jelenom Kamenarić i drugim obrtnicima i poduzetnici-
ma sa područja našeg grada. 

Ovim eventom iskoristili smo priliku podijeliti našim 
građanima novo izdanje Kataloga obrtništva Grada 
Svetog  Ivana Zeline i Općine Bedenice.

Event su podržali: TZ Grada Sveti Ivan Zelina, Pučko 
otvoreno učilište Sveti Ivan Zelina, Deko Art , obrt 
za usluge , Profi savjetovanje, obrt za savjetodavne 
usluge  i Udruženje obrtnika Sveti Ivan Zelina.

Cijeli event je sniman i stavljen na TED  YouTube 
kanal s više od 26 milijuna pratitelja.

SV. IVAN ZELINA

UO SV. IVAN ZELINA
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Studijsko putovanje u TEM Čatež 
d.o.o.

U  utorak, 06. svibnja 2025. godine  
učenici 1-i te 2-h razreda Elektrostro-
jarske  obrtničke  škole ZAGREB, Sel-
ska cesta  83, zajedno  sa  nastavnici-
ma  strukovnih  predmeta   u  pratnji  
Damira  Čoliga-člana Upravnog  odbo-
ra OKZ-a i Damira Mikulčića -pred-
stavnika Sekcije  električara UO Gra-
da Zagreba  posjetili  su  renomiranu  
tvrtku  TEM Čatež d.o.o. VELA  LOKA, 
Čatež 13. Studijsko  putovanje  organi-
zirano  je  u  sklopu  projekta  „Sustavi  
za  inteligentno upravljanje“  koji  se  
odnosi na izvannastavne aktivnosti  

popularizacije  deficitarnih  zanimanja 
( elektroinstalater, elektromehaničar i 
elektroničar-mehaničar) financirano 
doniranim   sredstvima  OKZ-a.

Tijekom  stručnog  posjeta  domaći-
ni  iz  tvrtke  TEM Čatež d.o.o. pred-
stavili  su  povijest i  razvoj tvrtke, 
ključne  proizvode te  inovacije   u  po-
dručju  proizvodnje elektroinstalaci-
jskog  materijala.  Posjetitelji  su  ima-
li  priliku  vidjeti  proces  proizvodnje  
od  početne  obrade  materijala  do  
gotovih  proizvoda  te  obići moder-
no  opremljene  proizvodne  pogone, 

ispitni  laboratorij, kontrolu  kvalitete i  
skladišni  prostor.

Nakon  edukativnog  dijela, organi-
ziran  je  kratak  obilazak  grada Novo 
Mesto. Sudionici  su  uživali u kraćem 
razgledavanju  kulturnih  i  povijesnih  
znamenitosti.

Studijsko  putovanje izuzetno  je  
vrijedno u  povezivanju  stečenih  te-
orijskih  znanja  u  školi  i  povezivan-
ju istih  sa  praktičnim  primjerima  u  
privredi.

FOTO: Elektrostrojarska obrtnička škola
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Nastavnici Elektrostrojarske 
obrtničke škole na ERASMUS + Job 
Shadowing Programme

U  razdoblju  od  30. 06. 2025. do  
04. 07. 2025. godine  četiri  nastavni-
ka  iz  sektora  ELEKTROTEHNIKE  I  
RAČUNARSTVA  boravila  su  u por-
tugalskom gradu  Braga  na  petod-
nevnom Job Shadowing Programme 
(Key Action 1)  u  sklopu  projekta  
TIPKE 2 (Code: 2024-1-HR01-KA121-
VET000218720). Sudionici su  bili: 
Damir  Čolig, Želimir Begović, Lidija  
Dugorepec  i  Ivan  Sohor. Kako  bi  se  
postigli  dogovoreni  ishodi  učenja, su-
dionici  su  tijekom svoje  mobilnosti  :                                                               

• izvodili poslove  vezane  uz  
jednostavnije  el. instalacije  u  
industrijskim pogonima;                                        

• testirali  i  dijagnosticirali os-
novne  kvarove  kod  industri-
jskih  instalacija korištenjem 
odgovarajućih  mjernih instru-
menata;                                                                                                                       

• projektirali električne  instalaci-
je za  industrijske  sustave ko-
risteći AutoCAD Electrical;                             

• modelirali  i  simulira-
li  rad  frekvencijskog  pret-
varača  u  sustavima  upra-
vljanja  asinkronim  motor

om;                                                                                                                                               
• dijagnosticirali  kvarove  i  op-

timizirali  rad  frekvencijskih  
pretvarača  u  stvarnim  indus-
trijskim  primjenama;                                                                                                                                     

• integrirali  frekvencijske  pret-
varače u  automatizacijske  
sustave;                                                                            

• procjenjivali  energetske  i  
ekonomske  učinke  korištenja.

• Nastavnici  su  boravili  u  portu-
galskim  tvrtkama : Serralharia 
Cunha, S.A., Martilux i Sifinox.

U  slobodno  vrijeme  posjetili  su  
kulturne  znamenitosti  u  Bragi, Portu  
i  Lisabonu.

Braga  je  poznata  po  studentskoj  
populaciji  i  užurbanom  noćnom  živo-
tu. U  njoj  se  nalazi  najstarija  kate-
drala  u  Portugalu.

Porto  je  drugi  po  veličini  portu-
galski  grad  smješten  na  rijeci Duero.

Lisabon  je  najveći  i  glavni  grad  
Portugala  koji  ima  tipičnu  mediter-
ansku  klimu  sa  visokim  temperatu-
rama  i  obiljem  sunca. Smješten  je  
na  zapadu  Pirinejskog  poluotoka na  
Atlanskom  oceanu  i  ušću  rijeke  Tejo. 
Slovi  za  jedan  od  najliberalnijih  i na-
jgostoljubivijih gradova  u  svijetu.

Osim stručnog  usavršavanja, nas-
tavnici  su  upoznali  kulturnu  baštinu, 
vrhunske gastronomske  delicije i  
prirodne  ljepote  tri  najveća  grada  u  
Portugalu. Komunikacija  na  engles-
kom  jeziku  u  profesionalnom  kon-
tekstu dodatno  je  doprinijela  razvo-
ju  njihovih jezičnih  vještina,  timskog  
duha  i  snalažljivosti.

FOTO: Elektrostrojarska obrtnička škola
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Inovacije i europska suradnja u 
obrazovanju odraslih

Obrtničko učilište nositelj je 
Erasmus+ akreditacije u po-
dručju obrazovanje odraslih 
koja djelatnicima i polaznici-

ma pruža vrijedne prilike za profesio-
nalni razvoj, usvajanje suvremenih 
vještina i međunarodnu suradnju. 
Kroz niz mobilnosti i aktivnosti, Obrt-
ničko učilište je ojačalo svoje kompe-
tencije u nekoliko ključnih područja, 
oblikujući kvalitetnije i suvremenije 
obrazovno okruženje.

Posebna pažnja usmjerena je na 
digitalne kompetencije i primjenu 
umjetne inteligencije u nastavi, kroz 
edukaciju o alatima poput ChatGPT-a 
i drugim AI platformama. Ove nove 
tehnologije omogućavaju kreativni-
je osmišljavanje nastavnih sadržaja, 
interaktivno učenje te efikasnije up-
ravljanje administrativnim zadacima, 

čime se poboljšava iskustvo i polazni-
ka i nastavnika. Na edukaciji u Grčkoj 
iz područja umjetne inteligencije sud-
jelovale su dvije djelatnice Obrtničkog 
učilište. 

Istovremeno, u fokusu projekta 
su teme poput inkluzije, psihološke 
podrške i rodno utemeljenog nasilja 
u obrazovanju odraslih. Dvoje djelat-
nika učilište sudjelovali su u razmjeni 
iskustava s partnerima iz Slovačke te 
temi doprinijeli boljem razumijevanju 
važnosti empatije i individualizira-
nog pristupa učenicima i ranjivim sk-
upinama. U tom kontekstu, dodatno 
je istraženo i učenje slovenskog jezi-
ka osobama migrantskog podrijetla 
u Sloveniji, s naglaskom na stvaran-
je sigurnog, motivirajućeg i kulturno 
osjetljivog okruženja za učenje. Takvi 
pristupi podržavaju sigurnije i potica-

jnije okruženje za učenje, što je ključ-
no za uspjeh programa usmjerenih na 
cjeloživotno obrazovanje.

Osim toga, kroz grupnu mobilnost 
polaznika, Obrtničko učilište potiče 
stjecanje novih znanja i razvoj kom-
petencija u međunarodnom okružen-
ju, što utječe na jačanje europskog 
identiteta i međukulturalne razm-
jene. Takva iskustva ne obogaćuju 
samo sudionike već i cijelu obrazovnu 
zajednicu te otvaraju prostor za prim-
jenu novih ideja i inovacija.

Navedene aktivnosti dokazuju 
kako  se kroz Erasmus+ program u 
Obrtničkom učilištu promiče inova-
tivnost, suradnja i inkluzija, pridono-
seći razvoju suvremenog i otvorenog 
obrazovanja odraslih koje prati tren-
dove i potrebe današnjeg društva.

OBRTNIČKO UČILIŠTE
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Europski projekt AEQUALIS4TCLF 
predvodi transformaciju modne i 
tekstilne industrije

Obrtničko učilište ponovno 
je sudjelovalo na konzor-
cijskom sastanku projekta 
AEQUALIS4TCLF, održanom 

1. i 2. srpnja 2025. godine u Amster-
damu, u prostorijama prestižnog Am-
sterdam Fashion Institute-a. Uz našu 
ustanovu, sudjelovalo je 18 pred-
stavnika tekstilne, odjevne, kožarske 
i obućarske industrije (TCLF) iz osam 
europskih zemalja. Cilj sastanka 
bila je provedba Erasmus+ projekta 
AEQUALIS4TCLF, ambiciozne inicija-
tive koja teži transformaciji sektora 
kroz obrazovne, strateške i društvene 
dimenzije.

U središtu projekta nalazi se raz-
voj nove Europske strategije vješti-
na za TCLF sektor, osmišljene kako bi 
odgovorila na izazove ubrzanih teh-
noloških, kružnih i društvenih promje-
na koje utječu na radnu snagu unutar 
navedenih industrija. Strategija se 
temelji na kombinaciji kvalitativnih i 
kvantitativnih podataka prikupljenih 

od ključnih dionika – uključujući po-
duzeća, donositelje politika i obra-
zovne ustanove. Dobiveni rezultati 
poslužit će kao temelj za izradu na-
cionalnih strategija vještina koje će 
projektni partneri implementirati u 
svojim zemljama, uz snažnu podršku 
industrije, obrazovnih institucija i na-
dležnih tijela.

Projekt AEQUALIS4TCLF već sada 
mijenja obrazovni sadržaj u sektori-
ma tekstila, mode, odjeće i obuće. 
Razvijeno je osam novih kurikulu-
ma usmjerenih na održivu i digitalnu 
modu, dok se paralelno pripremaju 
suvremeni edukativni materijali. U ti-
jeku je izrada inovativnih obrazovnih 
sadržaja, uključujući interaktivne 
e-knjige, videozapise, praktične za-
datke i procjene znanja. Svi će ma-
terijali biti dostupni besplatno i on-
line, što omogućava široku primjenu 
znanja potrebnih za zelenu i digitalnu 
tranziciju.

AEQUALIS4TCLF nije projekt 
usmjeren isključivo na obrazovan-
je – posebnu pozornost posvećuje i 
društvenoj dimenziji. U partnerskim 
zemljama organizirane su radionice 
posvećene temama raznolikosti, ino-
vacija i dobrobiti na radnom mjestu. 
Istovremeno, razvija se snažna mreža 
suradnje u TCLF sektoru na lokalnoj i 
europskoj razini. U tu svrhu osnivaju 
se regionalni TCLF Paktovi vještina, 
prilagođeni specifičnim potrebama 
lokalnog gospodarstva, dok se na eu-
ropskoj razini formiraju dvije mreže 
– jedna okuplja obrazovne ustanove 
radi razmjene dobre prakse, a druga 
uključuje regionalne vlasti u cilju po-
drške obrazovanju sukladno novim 
izazovima sektora.

Projekt AEQUALIS4TCLF jasno 
pokazuje da je održiva, digitalna i uk-
ljučiva budućnost europske modne i 
tekstilne industrije itekako ostvariva.

OBRTNIČKO UČILIŠTE
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Uvođenje mikrokvalifikacija u regiji: 
3D ispis kao odgovor na potrebe 
poslodavaca

Kroz zadnje dvije godine Eras-
mus+ projekta MC.VET Microcre-
dentials - A New Path for Capacity 
Building in VET partneri su radili na 
definiranju mikrokvalifikacija u na-
cionalnim obrazovnim sustavima u 
Sloveniji, Bosni i Hercegovini, Srbiji i 
Crnoj Gori. U aktivnosti kolegijalnog 
učenja partneri su uključili smo pre-
ko 250 osoba iz područja strukovnog 
obrazovanja, visokog obrazovanja, 
relevantnih ministarstva, agencija, 
zavoda za zapošljavanje te prije sve-
ga poslodavce kako bi dobili uvid u ra-
zličite perspektive i potrebe te zajed-
nički, putem radnih skupina, predložili 
definicije mikrokvalifikacija te metod-
ologije njihova razvoja. Sljedeći korak 
kojeg poduzimaju je testiranje u vidu 
izrade nove zajedničke mikrokvalifik-
acije te pilotiranje s polaznicima.

Razvoj mikrokvalifikacije slijedio 
je potrebe tržišta rada i poslodava-
ca. Partneri su proveli fokus grupe 
s poslodavcima u svim partnerskim 

zemljama, okupivši 40 poslodavaca 
iz sektora strojarstva. Partneri su pri-
kupili detaljne povratne informacije 
o njihovim specifičnim potrebama za 
vještinama i kompetencijama na rad-
nom mjestu u području 3D ispisa koje 
su osnova za razvoj nove mikrokvali-
fikacije.

U sljedećem koraku, partneri su 
formirali stručne skupine koje su prvo 
na nacionalnoj razini predložile sa-
držaj i okvir mikrokvalifikacije u 3D 
ispisu. Prijedlozi su prikupljeni i us-
poređeni kako bi se utvrdile slično-
sti i razlike. Na temelju tih saznanja, 
partneri su organizirali sastanak za-
jedničke skupine u Mostaru od 26. do 
27. veljače 2025. kako bi raspravili i 
usuglasili zajednički sadržaj mikrok-
valifikacije „Izrada jednostavnih 
proizvoda 3D ispisom“ u trajanju od 
50 školskih sati. Iako se obrazovni 
sustavi u partnerskim zemljama raz-
likuju, korištenje europskih instrume-
nata transparentnosti (EQF, bodovni 

sustav), kao i ishoda učenja temel-
jenih na potrebama tržišta rada osig-
urava usporedivost i transparentnost 
stečenih kompetencija. 

Kako bi se pilotiranje nove mikrok-
valifikacije u području 3D ispisa mog-
lo uspješno provesti, partneri su or-
ganizirali trening trenera. Trening su 
proveli stručnjaci iz Školskog centra 
Novo mesto od 8. do 9. travnja 2025. 
za ukupno 12 nastavnika iz Hrvatske, 
BIH, Srbije i Crne Gore. Sudionici su 
naučili osnove 3D modeliranja ko-
risteći Onshape, istražili ključne alate 
poput skica i 3D operacija te izradili 
jednostavne i složenije modele. Stekli 
su praktično iskustvo, pripremili mod-
ele za 3D ispis i raspravili učinkovite 
načine poučavanja 3D modeliranja u 
učionici. 

Partneri će u narednom periodu 
svim projektnim zemljama provesti 
pilotiranje mikrokvalifikacije za 3D is-
pis. Pozivamo sve zainteresirane da 
nam se jave te osiguraju svoje mjesto!
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Završen EmployVET trening trenera: 
Jačanje suradnje između strukovnog 
obrazovanja i poslodavaca u BiH i Crnoj 
Gori

EmployVET trening trenera us-
pješno je doprinijeo jačanju surad-
nje između pružatelja strukovnog 
obrazovanja i poslodavaca u Bos-
ni i Hercegovini te Crnoj Gori. Kroz 
pažljivo osmišljene aktivnosti, su-
dionicima su prenesena teorijska 
znanja, praktični uvidi i interaktivna 
iskustva učenja, čime se povećalo 
razumijevanje partnerstva između 
strukovnog obrazovanja i tržišta 
rada. Trening je pružio konkretne 
strategije za unapređenje suradnje, 
a kombinacija teorijskih predavanja, 
grupnih diskusija i terenskih posjeta 
pokazala se kao iznimno učinkovi-

ta metoda, potičući angažman nas-
tavnika u strukovnom obrazovanju i 
predstavnika poslodavaca. Rezultati 
evaluacije svih održanih treninga po-
kazali su visoku razinu zadovoljstva 
među sudionicima.  Kao ključni iza-
zovi koji utječu na suradnju, sudionici 
su istaknuli zabrinutost poslodavaca 
zbog zadržavanja radne snage, fi-
nancijska ograničenja malih i sredn-
jih poduzeća, kao i razinu praktične 
spremnosti učenika. Unatoč tim iza-
zovima, trening je pokazao rastući 
interes poslodavaca za sudjelovanje 
u strukovnim programima, što pred-
stavlja pozitivan pomak u stavovima 

poslovnog sektora.
Model EmployVET treninga tren-

era pokazao se kao vrijedan alat za 
premošćivanje jaza između obra-
zovanja i poslodavaca. Omogućio je 
bolje međusobno razumijevanje i os-
nažio sudionike s ključnim znanjima 
i vještinama potrebnima za razvoj 
učinkovitih partnerstava. Održavan-
je pozitivnog učinka ove inicijative 
zahtijevat će stalnu suradnju, cilja-
nu podršku kroz mehanizme poput 
EmployVET info točke te praktične 
inicijative koje dodatno jačaju ulogu 
partnerstva između strukovnog 
obrazovanja i gospodarstva.

OBRTNIČKO UČILIŠTE

FOTO: Obrtničko učilište
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Ministarstvo gospodarstva objavilo je Javni poziv „Naukovanje za obrtnička zanimanja“ za školske godine 
2022./2023. i 2023./2024. Ovaj poziv dio je projekta „Poticanje strukovnog obrazovanja - učenje temelje-
no na radu“ (ref. br. SF.2.4.05.03.0001), koji se financira iz Europskog socijalnog fonda plus.
 
Poziv je namijenjen licenciranim gospodarskim subjektima - obrtima, trgovačkim društvima i zadrugama - 
koji su spremni primiti učenike na naukovanje i aktivno sudjelovati u njihovom stručnom osposobljavanju 
kroz rad u stvarnom okruženju. Time se učenicima omogućuje stjecanje praktičnih znanja i vještina, dok se 
poslodavcima osigurava financijska podrška za njihov angažman.
 
Javni poziv provodi se sukladno Programu „Poticanje obrazovanja za vezane obrte temeljene na sustavu 
naukovanja“ za razdoblje od 2025. do 2029. godine. Ukupan iznos koji je predviđen za dodjelu potpora 
male vrijednosti iznosi 55.800.000 eura, od čega 85% dolazi iz Europskog socijalnog fonda plus.
 
Prvi poziv u sklopu ovog Programa vrijedan je 13.272.270 eura. U njemu su detaljno opisani ciljevi, uvjeti 
prijave, potrebna dokumentacija i način dodjele potpora male vrijednosti.
 
Za školsku godinu 2022./2023. jedinični trošak po učeniku iznosi 3.727,62 eura, dok za školsku godinu 
2023./2024. iznosi 4.171,32 eura. U ove iznose uključeni su trošak nagrade učeniku, trošak naknade men-
toru te trošak opreme, strojeva, sitnog inventara i potrošnog materijala koji se koristi isključivo za potrebe 
učenika na naukovanju.
 
Prijave se zaprimaju od 24. srpnja do 31. listopada 2025. godine.
 
Svi zainteresirani obrti, trgovačka društva i zadruge detaljne informacije i dokumentaciju mogu pronaći 
na mrežnim stranicama Ministarstva gospodarstva na sljedećoj poveznici: https://mingo.gov.hr/
javni-pozivi-i-natjecaji-7371/javni-pozivi-i-natjecaji-ministarstva/otvoreni-javni-pozivi-i-natjecaji/7390
 
Pozivaju se svi koji ispunjavaju uvjete da se uključe u ovaj program, iskoriste dostupna sredstva i pruže 
priliku mladima da kroz naukovanje razviju znanja i vještine potrebne za rad u obrtničkim zanimanjima.

 

IZVOR: mingo.gov.hr

Objavljen Javni poziv „Naukovanje za 
obrtnička zanimanja“

FOTO: Freepik
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Hrvatska agencija za malo gospodarstvo, inovacije i investicije (HAMAG-BICRO) je u suradnji s Ministarst-
vom rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike stavila na raspolaganje Mikro zajmove za rast i 
uključenost.  

Za ove zajmove financirane iz Europskog socijalnog fonda PLUS (ESF+) predviđena je alokacija od ukupno 
30.000.000 eura.

Mikro zajmovi za rast i uključenost namijenjeni su mikro i malim subjektima malog gospodarstva iz 
skupine mladih poduzeća (do 3g starosti) ili poduzeća čiji su vlasnici pripadnici jedne od ranjivih skupina 
definiranih u uvjetima financijskog instrumenta.

Uz povoljnije uvjete financiranja uvedena je po prvi puta i mogućnost otpisa do 30% iskorištene glavnice 
uz zadovoljenje uvjeta propisanih financijskim instrumentom.

Namjena ovog zajma je financiranje osnovnih sredstava (materijalna i  nematerijalna imovina) te obrtna 
sredstva do maksimalno 30% iznosa zajma.

Maksimalni iznos zajma je 25.000 eura, a kamatna stopa je osnovna stopa koja vrijedi za Republiku 
Hrvatsku na datum zaprimanja zahtjeva (https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/legislation/
reference-discount-rates-and-recovery-interest-rates/reference-and-discount-rates_en) umanjena za 2,5 
postotna boda, ali ne manje od 0,5%.

Zaprimanje zahtjeva za zajmove je putem on-line obrasca na službenim internetskim stranicama Hrvatske 
agencije za malo gospodarstvo, inovacije i investicije (HAMAG-BICRO).

Uvjeti programa i popis potrebne dokumentacije za prijavu objavljene su na službenim internetskim strani-
cama HAMAG-BICRO-a.

IZVOR: hamagbicro.hr

Iskoristite zajmove za rast 
i uključenost mikro i malih subjekata 
gospodarstva

FOTO: Freepik
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Program se provodi u suradnji s HBOR-om i poslovnim bankama koje zaprimaju zahtjeve za kredit i donose 
odluke o odobrenju kredita. Po odobrenju kredita od strane HBOR-a odnosno poslovne banke, pod uv-
jetom da su zadovoljeni svi propisani kriteriji, Zagrebačka županija donosi odluku o subvenciji kamatne 
stope u visini od 1 p.p. godišnje.

OBAVIJEST: obavještavamo vas da su od 1.4. i 1.11.2023. te 1.9.2024. i 1.2.2025. godine u primjeni programi 
HBOR-a s novim uvjetima kreditiranja
- Poduzetništvo mladih, žena, početnika i ostalih posebnih segmenata (raniji naziv programa Poduzetništ-
vo mladih, žena i početnika)
- Investicije privatnog sektora
- Obrtna sredstva

Izmijenjeni tekstovi programa kreditiranja nalaze se pod rubrikom Dokumenti, a također su objavljeni i na 
mrežnim stranicama HBOR-a www.hbor.hr.

Javni poziv je otvoren do iskorištenja sredstva kreditnog potencijala.

KONTAKT
Kontakt u Zagrebačkoj županiji e-mail u vezi javnog poziva uog@zagrebacka-zupanija.hr
Kontakt telefon u vezi javnog poziva:  01/6009-415

Kontakt u HBOR-u e-mail u vezi predaje zahtjeva za kredit kreditiranje@hbor.hr
Kontakt telefon u vezi predaje zahtjeva za kredit 0800 8007
(Hrvatska banka za obnovu i razvitak)

Javni poziv za prijavu projekata 
poduzetnika u okviru programa 
“HBOR - subvencija kredita”

FOTO: Freepik



AUTOSERVIS, AUTODIJELOVI, AUTOMOBILI

OSIGURANJA

RENT A CAR

ZAŠTITA NA RADU

INFORMATIČKA OPREMA / PROGRAMI

TISAK

ČIŠĆENJE I OPREMA

MODA

TRGOVINE

PUTOVANJA/TURIZAM



SAVJETOVANJE, PRIJEVODI I ODVJETNIČKI UREDI

FRIZERI I FRIZERSKA OPREMA

UGOSTITELJI I UGOSTITELJSKA OPREMA

ENERGENTI 

MEDIJI / FOTOGRAFI

ZDRAVSTVENE USTANOVE I LJEKARNE

GRAĐEVINSKI MATERIJAL

                                POGREBI

OBRAZOVANJE

ZABAVA

TERETANA

OPERATERI




